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Vážení návštěvníci AMPER 2009,

dostává se Vám do rukou tištěná verze portálu 
HW.cz s názvem LISTY.hw.cz, nemáme ambice 
stát se dalším tištěným periodikem na našem 
trhu, ale rádi bychom Vám představili novinky 
a poskytli zajímavé informace, které na serveru 
HW.cz máme, či v nejbližší době připravujeme. 

Portál HW.cz je pyšný na to, že stránky byly 
vybrány Národní knihovnou ČR a jejich záznam je 
součástí České národní bibliografie a katalogu NK 
ČR. 

HW.cz má od nového roku nový háv, který 
lépe odráží současné grafické trendy. Naši 
stávající čtenáři, kteří preferují předchozí podobu 
HW.cz  se však nemusí ničehož obávat, protože registrovaní uživatelé mají nadále možnost ponechat 
si původní vzhled.

HW.cz  nově přináší možnost vést si svůj vlastní BLOG a to v rubrice: „Ze života vývojáře“  která 
je určena pro každého čtenáře HW.cz který se chce podělit o své názory s ostatními. A navíc v 
tomto blogu má možnost dát svým myšlenkám i grafickou podobu dle svých vlastních představ. 
Z již uveřejněných vybíráme: „Protivný prodavač v …“, „Pozor, chyba v kompileru …“, „JTAG který 
neJTAGuje …“ či „Jak jsem nezaparkoval na A…“.

Elektronický obchod HWobchod.eu či chcete-
li obchod.HW.cz má rovněž výrazně inovovaný 
nejen design, ale i sortiment u kterého nyní 
můžete  zkontrolovat on-line skladovou 
dostupnost, posílat dotazy k jednotlivým 
produktům prostřednictvím interaktivních 
formulářů či sledovat stavy objednávek a jejich 
historii. Pro maximální pohodlí jsme nově zavedli 
možnost platby platebními kartami.

Krátce ze sortimentu - nejvýraznějším 
obohacení nabídky představuje kompletní 
portfolio vývojových kitů Microchip a to díky 
tomu, že naše firma HW server s.r.o., získala v  
roce 2008 oficiální zastoupení Microchip pro 
vývojové prostředky. Nejběžnější typy vývojových 
kitů Microchip tak nabízíme s okamžitou skladovou dostupností.Dále nabízíme více než 100 
elektronických stavebnic od renomovaných českých i zahraničních značek. 

Novinek teré Vám přináší HW server s.r.o. jako provozovatel portálu www.HW.cz a internetového 
obchodu pro elektroniku HWobchod.eu je mnohem více a proto neváhejte a navštivte přímo naše 
internetové stránky. 

S úctou Vaši služebníci HW.cz a obchod.HW.cz

VYHRAJTE

CARRIER BOARD PRO RENESAS 
R32C KONTROLÉR OD GLYNU

Jednodeskové počítače Avalue 
s CPU Intel Atom

IQRF – INTELIGENTNÍ BEZDRÁTOVÁ 
POJÍTKA

Unikátní systém s podporou MESH 
sítí od českých výrobců.

Nyní i brány s dotykovým QVGA 
a Ethernetem

GSM / GPRS / EDGE KAMERA 
MVC-100

Mobilní kamera s rozlišením 
VGA, webserverem 
a možností ukládání na 
mikroSD kartu. 
Konfigurace 
přes USB, www 
nebo SMS. 
Vhodná všude, kam 
potřebujete vidět a 
nemůžete tam sami 
být.

Novinky z oblasti elektronických 
součástek firem Maxim, Cavium 
Networks či SynQor vám přináší 
MES Praha.

Vše, co 
potřebujete pro 
spolehlivý běh 
Ethertnetových aplikací včeteně 
10Gbit pro zabezpečení Vašich 
zařízení otiskem prstu nebo pro 
napájecí zdroje.

Jak vyzrát na teplo aneb jak chladit 
rozvaděče

Monitoring 
prostředí v 
rozvaděčích s 
možností ohřevu 
či chlazení 
pro udržení 
stabilních 
provozních 
podmínek 
klíčových zařízení

32 bitové mikroprocesory od 
Renesas se představují

MiniPLC iDo 
– jde to i lépe aneb inteligentní 
automatizace pro každého

iDo je projekt inteligentního 
zařízení určeného pro malou či 
domácí automatizaci. Umožňuje 
měřit teplotu, sledovat otevřená 
okna, měřit čas či spínat čerpadlo 
topení. Zkrátka vše (skoro) co 
si řeknete a navíc za rozumnou 
cenu a bez potřeby znalosti 
programovatelných automatů. 
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CapTemp - vizualizace měření
Program pro sběr hodnot a zobrazení 
senzorů (teplota, vlhkost a další..). Vý-
stupem jsou grafy, mapy objektu s hod-
notami, tabulky hodnot nebo export dat. 
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zení chlazení (ventilátory). Podobně jsou řešeny i nastavitelné mechanic-
ké termostaty, které v provedení pro vytápění KTO mají rozpínací kontakt 
a regulaci v rozsahu -10 až 50°C nebo 0 až 60°C, zatímco v provedení 
KTS pro chlazení mají spínací kontakt a nastavitelný rozsah také 0 až 
60°C nebo 20 až 80°C. Ve všech případech je hystereze 7°C. Kontakty 
zvládnou zatížení až 30W při spínání stejnosměrného výkonu nebo až 10 
A při napětí 230 VAC.

Typy FZK 011 a ET 011 jsou nastavitelné termostaty s přepínacím kon-
taktem, tedy lze je využít k ovládání jak topení, tak i ventilátorů nebo sig-
nalizace. Typ FZK 011 je mechanický, ET 011 pak elektronický, na který 
je, na rozdíl od výše uvedených mechanických, jež nepotřebují napájení, 
nutné připojit napětí 24 VDC, aby vůbec detekoval. Na druhou stranu se 
odmění přesným měřením teploty v rozsahu 0 až 60°C s chybou do 1°C 
místo 4°C u bimetalů, díky nasazení PTC termistoru jako snímacího prv-
ku. Hystereze tak může být jen 3°C. Přepínací kontakt má u obou typů 
životnost větší než 100 000 přepnutí. 

Příklad zapojení fixně nastaveného duálního termostatu FTD011 pro 
řízení topení i chlazení

Kompenzátor tlaku DA 084 / DA 284, k čemu to?
Co má společného kompenzátor tlaku s chlazením? Přeci jen něco. U skří-
ní s IP 55 a výše je totiž potřeba obvykle vyřešit dilema, jak zajistit ven-
tilaci a zároveň neporušit krytí. Pokud je nutno chladit velké výkony, je 
takové řešení finančně a energeticky náročné. Zde už nelze použít ven-
tilátor ani s filtrem (lze použít pouze do IP 55), ale je potřeba instalovat 
výměníky tepla nebo klimatizace. Ale pokud potřebujeme vnitřní prostor 
rozvaděče či skříně pouze větrat, je kompenzátor tlaku STEGO DA 084 
/ DA 284 ideální volba. I když je skříň těsně uzavřena, nemůžeme vždy 
zcela zabránit kondenzaci vlhkosti, zvláště při náhlé změně teplot. A na 
přímém slunci se vnitřek skříně může ohřát na velmi vysokou teplotu. 
Uživatelé problém řeší tím, že do skříně navrtají otvory, jenže tím naruší 
její krytí. Kompenzátor tlaku je prostě ventil, který umožňuje výměnu 
vzduchu ve skříni s prostředím, aniž by dovnitř pronikl prach nebo vlh-
kost bez narušení krytu skříně. Proudění vzduchu je vyvoláno rozdílem 

tlaku vzduchu uvnitř a vně skříně. Chytré, jednoduché, efektivní řešení 
a prevence za pár korun.

Závěr
V dnešní době výkonných procesorů a počítačů se ve většině případů 
nelze bez aktivního chlazení obejít, protože doposud platí úměra výkon-
ný procesor = velký zdroj ztrátového tepla, které je nutné včas a účinně 
odvést. I když se v budoucnu povede tento jev omezit, stále rostoucí 
podíl elektronických obvodů na řízení výrobních procesů, dopravních 
prostředků, našich domovů a domácností bude neustále generovat velké 
množství tepla. A proto i v dlouhodobém výhledu bude potřeba chla-
dících prvky používat a instalovat. Proto se vám jistě hodí nejen zde 
uvedené, ale i bližší informace o produktech STEGO, které najdete přímo 
na českých firemních stránkách www.stego.cz, kde najdete ke stažení 
i obsáhlý český pdf katalog a podrobnými technickými daty. Dále si zde 
můžete v on-line formuláři navrhnout vhodný způsob chlazení dle vámi 
zadaných požadavků.

STEGO Czech s. r. o.
V lužích 818/23
Praha 4-Libuš
CZ 14200
Česká republika
Tel. + 420 261 910 544
Fax + 420 261 910 545
E-Mail: info(at)stego.cz

Zima končí, bude se určitě oteplovat a problém topení přejde na problém 
chlazení. Navíc chlazení je často aktuální celoročně, protože v některých 
výrobních halách a provozech je elektronice horko po celý rok a správné 
chlazení je z pohledu životnosti a poruchovosti velmi důležité. 
Z pohledu základních principů chlazení se obvykle využívá:
•	pasivní chlazení – využívá se odvodu tepla pomocí chladičů a přiroze-

ného proudění vzduchu;
•	aktivní chlazení – využívá nucené výměny tepla s okolím za pomoci 

vnější energie.

Pasivní chlazení sice může v některých případech postačovat, ale obvykle 
to znamená výraznou limitaci maximálního využití výkonů použité elek-
troniky. Zvláště se ho využívá u systémů, kde je nutné dosáhnout maxi-
málního stupně krytí (IP56 a vyšší), protože zde již nelze počítat s otvory 
pro možnost přívodu externího vzduchu a vyžaduje se maximální tichost, 
bezporuchovost nebo velmi nízká spotřeba el. energie. Jinde se běžně 
využívá aktivního chlazení za pomoci ventilátorů nebo v náročnějších 
aplikacích za pomocí výměníků tepla nebo klimatizace. Pravda však je, že 
i ve skříních a rozvaděčích se využívá lokálního aktivního chlazení, kde 
sice není přístup venkovního chladnějšího vzduchu, ale alespoň se vytváří 
vnitřní definované proudění uvnitř skříně a tím se využívá celé chladící 
plochy (stěn) skříně. 

Možnosti chlazení s výrobky STEGO
Firma Stego nabízí právě prvky aktivního chlazení nucenou ventilací 
celých skříní a rozvaděčů nebo velkých průmyslových systémů, všude 
tam, kde takový způsob chlazení postačuje. Podmínkou je, aby teplo-
ta vzduchu vně rozvaděče byla vždy alespoň o 5 K nižší než uvniř. Pro 
tyto účely nenabízí jen samotné ventilátory, ale kompletní provedení do 
panelů, dveří, stěn apod., včetně upevnění a komponent pro regulaci 
proudění i filtraci chladného i horkého vzduchu. To bývá často opomí-
jeno a samotné použití větráku může být k ničemu, když jím vytvářené 
proudění vzduchu odvádí horký vzduch od jedné komponenty na jinou, 
místo toho, aby jej odváděl pryč. Nabízí tedy to, co již není tak snadné 
sehnat, na rozdíl od samostatných větráků, kterých je obecně na trhu 

velké množství různých výrobců. 

Vestavné ventilátory s filtrem
To je hlavní sortiment společnosti STEGO. V nabídce jsou jak vestavitelná 
provedení do panelů a stěn rozvaděčů, tak pro moduly do racku v 19“ 
skříních vyžívané například pro počítačové sítě a telefonní ústředny. Také 
jsou k dispozici provedení jak vnitřní, tak venkovní, které musí odolat 
vlivu trvalého slunečního záření, nárazů, kontaktu s hmyzem či jinými 
živočichy a poskytují stupeň krytí až IP55. 

Řadu FF 018 představují do stěny nebo panelu vestavné ventilátory s fil-
trem pro vnitřní i venkovní použití, které jsou primárně určené pro zajiš-
tění chlazení skříní s elektrickými a elektronickými součástmi nuceným 
oběhem vzduchu. Teplota ve skříni se snižuje přiváděním filtrovaného 
chladnějšího okolního vzduchu a odváděním ohřátého vzduchu ze skříně. 
Výsledné proudění vzduchu zabraňuje tvoření tepelných ložisek a chrání 
elektronické součásti před přehřátím. K dispozici jsou provedení s výko-
nem 21 až 550 m3 vzduchu za hodinu. Použité plasty jsou odolné vůči 
povětrnostním podmínkám a UV záření, přičemž u venkovního provedení 
s vysokým stupněm krytí IP55 se ještě využívá speciální nárazu vzdor-
ná konstrukce s jemnou filtrační vložkou, která je pro čištění a výměnu 
umístěna pod uzamykatelnými dvířky. Z pohledu instalace ventilátorů 
je nutné ve stěně nebo panelu vytvořit montážní výřez od 97 x 97 mm 
až do 250 x 250 mm (dle výkonu) a zástavbová hloubka se pohybu-
je od 45 do 107 mm. Minimální životnost je dána výrobcem jako 50 
000 provozních hodin při teplotě 
25°C. Z důvodů kompenzace tlaku 
ve skříňovém rozvaděči a zajištění 
cirkulace vzduchu však musí být 
ventilátor s filtrem používán vždy 
v kombinaci se vstupním ventilá-
torem s filtrem nebo s výstupním 
/ vstupním filtrem.

Řada RFF 018 je stropní ventilá-
tor opět s filtrem, který je vhodný 
pro zajištění chlazení ve velkých 
uzavřených skříních s elektrickými 
a elektronickými součástmi nuce-
ným oběhem vzduchu rychlostí 
až 350 m3/h. I při výbavě čtyřmi 
integrovanými axiálními ventiláto-
ry s kuličkovými ložisky a s plasto-
vým rotorem v hliníkovém rámu, 
které spolehlivě a účinně odvádí 
nežádoucí teplo mimo skříň, má 

velmi nízkou hladinu hlučnosti (jen 55 dB). Umožňuje rychlou a snadnou 
instalaci a poskytuje krytí až IP43. Stropní výstupní mřížka slouží k pa-
sivní ventilaci a výhodou je také minimální zástavbová výška 44 mm ve 
skříni a 62 mm nad ní. 

Posledním důležitým zástupcem je řada LE 019. To jsou 19“ modulové 
ventilátory pro 19“ skříně / racky obsahující 3 až 8 axiálních ventilátorů 
s kuličkovými ložisky a s plastovými rotory v hliníkovém tělese. Z udané-
ho použití je zřejmá vodorovná montážní poloha, kdy proud vzduchu (až 
486 až 1728 m3/h) jde zespoda nahoru. Příkon ventilátoru je tak 45 až 
135 W při otáčkách ventilátorů 2600 nebo 2900 /min. Možné je zakoupit 
provedení bez nebo s integrovaným termostatem 0 až 60°C. V provedení 
bez ventilátoru však výrobce (firma STEGO) důrazně doporučuje zapojit 
duální termostat STEGO (ZR 011, obj. č. 01176.0-00) pro regulaci teplo-
ty a připojení optického nebo akustického signálního čidla s výstražnou 
funkcí v případě přehřátí nebo selhání ventilátoru.

Monitory průtoku vzduchu LC 013 / LCF 013
Monitory (snímače) průtoku vzduchu jsou zaří-
zení sloužící k indikaci ztráty proudění vzduchu 
ventilátorem při jeho selhání bez ohledu na 
směr proudění. Signál z monitoru proudění je 
tak využíván pro kontrolu funkčnosti ventiláto-
rů v uzavřených skříňových rozvaděčích s ochra-
nou třídy I. Díky jednoduchému mechanickému 
principu činnosti, kdy proudem vzduchu naklá-
pěný jazýček (překlopení dojde při rychlosti cca 
2,5 m/s) je spojen s mechanickým kontaktem, 
který je jím přepínán. Monitory LC 013 / LCF 013 
jsou tak plnohodnotnou alternativou elektronic-
kých monitorovacích systémů, navíc je „moder-
ní“ tím, že má nulovou spotřebu. Přesněji řeče-
no nepotřebuje žádné napájení. Umožňuje tak 
přímo zapojit a spínat napájení (až 230 VAC) 
pro akustické nebo optické signalizační zaříze-
ní nebo může být připojen k dálkově řízeným 
kontrolním systémům. Pro zapínání spotřebičů 
s vyšším výkonem (> 10 W nebo 500 mA) je 

však nutné zapojit přes relé (např. relé STEGO typu SM 010). 

Monitor proudění vzduchu s rozpínacím kontaktem NC zapíná při pokle-
su proudění pod mezní rychlost a tím indikuje selhání ventilátoru (např. 
červenou kontrolkou). Monitor se zapínacím kontaktem NO zapíná, po-
kud je při dostatečné rychlosti proudění vzduchu a signál lze využít pro 
zobrazení správné funkce ventilátoru (např. zelenou kontrolkou).

Regulace teploty termostaty STEGO
Aby ventilátory nemusely běžet neustále, ale pracovaly, jen když je za-
potřebí, je nutné je řídit pomocí teplotních termostatů. Zatímco některá 
provedení mají již termostat integrován, k jiným je nutné připojit termo-
stat externí. I v tomto směru má STEGO velmi širokou nabídku fixně na-
stavených nebo uživatelem nastavitelných mechanických bimetalových 
i elektronických PTC termostatů na DIN lištu. 

Katalog obsahuje následující termostaty:
•	Kompaktní nastavitelný KTO 011 / KTS 011
•	Fixně nastavený FTO 011 / FTS 011
•	Duální ZR 011
•	Duální fixně nastavený FTD 011
•	Mechanický nastavitelný FZK 011
•	Elektronický ET 011 (DC 24 V)

Mechanické termostaty fixně na-
stavené řady FTO nemají možnost 
ovládání úmyslně. Je to jednodu-
chá prevence proti nechtěnému 
nebo neoprávněnému nastavení. 
Lze je mít v provedení s rozpína-
cím kontaktem (NC) při překroče-
ní teploty v teplotách 15 a 25 °C 
nebo v provedení se spínacím kon-
taktem při překročení teploty 35, 
50 a 60°C. Duální provedení FTD 
011 pak obsahuje jeden rozpínací 
modul pro řízení topení (topná tě-
lesa) a jeden spínací modul pro ří-

Jak vyzrát na teplo aneb jak chladit rozvaděče
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pracovat s modulem o největší 
kapacitě paměti FLASH a pro 
účely sériové výroby přejít na 
variantu s FLASHEM přesné 
a vhodné velikosti, aniž by se 
měnila kapacita RAM. V nabíd-
ce společnosti Renesas jsou mi-
krořadiče R32C/111 s FlatRAM 
ve 40kB a 63kB verzi a interní 
pamětí FLASH o kapacitě 256 
kB, 384 kB a 512 kB. Na trhu 
se tak objevují dosud poměrně 
neobvyklé kombinace pamě-
ťových jednotek – například 
256kB FLASH spolu s 63kB in-
terní RAM.

Moduly s větší kapacitou pa-
mětí typu FLASH a RAM musí 
zvládat analogicky také větší 
množství výpočetních operací, 
než běžný 16bitový mikrořadič, 
a proto jsou vybaveny výkon-
ným 32bitovým procesorovým 
jádrem typu R32C. Design to-
hoto jádra čerpá mimo jiné 
i z letitých zkušeností s velmi 
dobře známým jádrem M16C. 

Jádro mikrořadiče 
R32C
R32C s 32bitovým jádrem 
CISC-MCU je založen na tzv. 
von Neumannově architektuře 
a obsahuje dva registrové bloky 
(banky) čítající celkem šestnáct 
32bitových univerzálních/adre-
sovacích registrů a čtyři 32bito-
vé registry s ukazateli základu 
rámce či statického základu. 
Způsob využívání těchto dato-
vých registrů je možno pružně 
přizpůsobit individuálním po-
žadavkům programového kódu.

CPU zahrnuje dále také celou 
řadu funkčních jednotek, které 
přispívají ke zvýšení všeobecné 

výkonnosti. Pro příklad jmenuj-
me:

•	hardwarovou násobičku: 32 
bitů × 32 bitů = 64 bitů

•	jednotku pro opakování in-
strukcí násobením a sčítáním 
(RMPA): 32 bitů × 32 bitů + 
64 bitů = 64 bitů

•	jednotku pro práci s pohyb-
livou řádovou čárkou FPU (s 
jednoduchou přesností) podle 
normy IEEE-754

•	32bitový posuvný registr

•	64bajtovou instrukční řadu

Skupina R32C/111 nyní dokáže 
vyvinout maximální taktovací 
frekvenci 50 MHz, z čehož ply-
ne minimální doba trvání in-
strukčního cyklu 20 ns. S kon-
cepcí R32C lze při zpracovávání 
kódů z integrované flashové pa-
měti dosáhnout finálního výko-
nu 42 Dhrystone MIPS, a to bez 
vsunutých čekacích stavů – což 
je pro jednotku CPU typu CISC 
vynikající výsledek, který jsou 
jiná jádra CISC schopna překo-
nat jen teoreticky. 

Do CPU je kromě toho integro-

vána také jednotka umožňující 
práci s čísly s pohyblivou řá-
dovou čárkou (floating point 
unit; FPU) splňující požadavky 
normy IEEE-754. Které funkce 
FPU budou ke kompilaci kódu 
použity, lze zvolit ve vývojovém 

prostředí. FPU je přitom možno 
využívat pro logické instrukce 
různých typů, jako například 
sčítání, násobení, dělení, odčí-
tání, převádění, porovnávání 
a zaokrouhlování proměnných 
s pohyblivou čárkou. S aktivní 
variantou podpory funkcionali-
ty FPU je kompilátor schopen 
generovat programy 50krát 
rychlejší, než je programový 
kód opírající se o volitelnou 
softwarovou knihovnu jednotky 
pro operace s pohyblivou řádo-
vou čárkou. 

Ke značnému zvýšení operač-
ního výkonu přispívají svými 
aritmetickými funkcemi také 
integrovaný 32bitový multi-
plikátor spolu s rovněž vesta-
věným 32bitovým posuvným 
registrem. 

Již tak vysokou výkonnostní 
úroveň zvedají ještě také další 
prvky a funkce jako 32bitová 
hardwarová násobička. R32C 
podporuje kromě toho i ele-
mentární DSP funkce jako na-
příklad realizaci instrukcí typu 
RMAC (opakování násobením/
sčítáním) vyskytujících se ob-
vykle ve výpočtech s filtrem. 

V zájmu dosažení maximální 
výkonnosti je popisované 32bi-

tové jádro napojeno na interní 
paměťovou sběrnici o šířce 
64 bitů. Struktura této interní 
sběrnice je rozčleněna na dva 
úseky, na rychlou sběrnici, jež 
je vyhrazena pro CPU a pro 
přístupy do paměti, a na poma-
lejší sběrnici, která slouží jako 
rozhraní k periferním funkcím. 
Vedle zmíněné interní sběrnice 
a periferní sběrnice nabízí R32C 
také externí sběrnici o šířce 8 
bitů nebo 16 bitů a taktovací 
frekvenci až 32 MHz. Adreso-
vací oblast o velikosti 64 MB 
je možno rozdělit až na čtyři 

části se vstupy v podobě „výbě-
ru čipu“ individuálně volitelné 
šířky datového pásma a vsuvek 
čekacích stavů. Při realizaci 
individuálních systémových 
koncepcí je takto zajištěna ma-
ximální možná flexibilita.

Renesas Technology Europe
Bernd Westhoff
Marc-Oliver Reinschmidt, 
GLYN Germany

Platforma MCU – co 
si lze více přát?
Život bez mikrořadičů (jedno-
tek MCU) si dnes už sotva doká-
žeme představit. Tyto všudypří-
tomné součástky nás provázejí 
dnes a denně v nejrůznějších 
situacích. Při snídani nás zdraví 
z kávovaru. Na cestě do práce 
nám úslužně pomáhají v autě či 
veřejných dopravních prostřed-
cích. Provázejí nás po celý den, 
neboť nacházejí široké uplatně-
ní v neposlední řadě i ve vol-
ném čase.

Ve všech těchto oblastech lid-
ské činnosti se úspěšně pro-
sadily 16bitové mikrořadiče. 
Naše společnost nyní přichází 
s novou řadou mikrořadičů 
R32C, kterou zahajuje proces 
dalšího zlepšování výkonnostní 
charakteristiky platformy MCU 
prostřednictvím stoprocentní-
ho 32bitového jádra. 

Výrobci průmyslových a spo-
třebních aplikací jsou v součas-

né době pod velkým cenovým 
tlakem, což je motivuje k inten-
zivnějšímu využívání koncepcí 
založených na připravených 
platformách. Již nyní se množí 
aplikace postavené na rozvoji 
a rozšiřování platforem, při-
čemž prioritou je zatím v prvé 
řadě snižování nákladů opako-
vaným použitím již vyvinutých 
prvků. 

Společnost Renesas vychází 
svým produktovým spektrem 
tomuto trendu maximálně 
vstříc. Zmiňovaná platforma 
M16C v něm zaujímá výjimečné 

postavení, neboť je kompatibil-
ní nejen s jádry a kódy MCU, ný-
brž i s perifériemi a vývojovými 
prostředími. Kompatibilita je 
zajištěna dokonce i na úrovni 
vývodů (pinů), což usnadňuje 
výběr součástek stejného for-
mátu.

Trh však netíhne jen ke kon-
cepcím flexibilních platforem 
umožňujícím opakované využi-
tí existujících kódů. Současně 
jsme také svědky příklonu ke 
stále výkonnějším modulům. 
V tomto duchu nabízí společ-
nost Renesas svým zákazníků 
řešení spočívající v kombinaci 
nového, výkonnějšího modulu 
a stávající platformy v nezmě-

něné podobě, které nemá žád-
ný negativní dopad na technic-
ká a nákupní oddělení odběra-
telských firem. 

Klíčem k úspěchu každé plat-
formy je míra přizpůsobení 
potřebám finální aplikace. Tedy 
vhodně zvolené jádro s do-
statečnou kapacitou paměti 
a vhodně vybavenou periférií. 

To vše samozřejmě za přijatel-
nou cenu v mezích uvažova-
ného rozpočtu. Všechny tyto 
požadavky splňuje nová řada 
R32C na bázi nového 32bitové-
ho jádra CISC. 

R32C – výkonnější 
doplněk rodiny 
platforem M16C
Mikrořadiče nové řady R32C 
z produkce společnosti Renesas 
představují obohacení existují-
cí platformy M16C o výkonnější 
moduly s větší kapacitou pamě-
tí FLASH a RAM. Po rostoucí ka-
pacitě RAM je velká poptávka, 
a to proto, že zásobníky, které 
jsou v rámci implementace 
komunikačních protokolů po-
třeba, se v praxi běžně realizují 
v interní paměti RAM.

Všechny tyto vpravdě různoro-
dé požadavky splňuje mikro-
řadič R32C/111 postavený na 
koncepci FlatRAM™. Základem 
filosofie FlatRAM je jednot-
ná velikost paměťové oblasti 

RAM bez ohledu na kapacitu 
flashové paměti. Tato myšlen-
ka vychází z úvahy, že menší 
nároky na kapacitu paměti 
FLASH nevedou automaticky 
ke zmenšení komunikačních 
zásobníků využívajících interní 
paměť RAM. Výhoda koncep-
ce FlatRAM spočívá v tom, že 
ve fázi vývoje mohou inženýři 

Paleta platforem M16C

Koncepce FlatRAM mikrořadiče R32C/111

Vývojová destička pro MCU 
R32C111 s USB portem pro snad-
ný návrh aplikací

CARRIER BOARD 
PRO RENESAS R32C 

KONTROLÉR OD GLYNU 
!

Prvních 50 zákazníků,  
kteří pošlou email s kontaktními 
údaji a stručný popis aplikace na 

které pracují na sales@glyn.cz 
získají zdarma tento vývojový kit 
(EVBR32C/111-CARRIER-USB).

GLYN FIRST CLASS 
PREMIUM SUPPORT

Kontakt : tel.220 912 393, 220 972 434
www.glyn.cz

VYHRAJTE



strana 4 Vše o elektronice a programování

iDo je projekt inteligentního zařízení určeného pro 
malou či domácí automatizaci. Umožňuje měřit 
teplotu, sledovat otevřená okna, měřit čas či spínat 
čerpadlo topení. Zkrátka vše (skoro) co si řeknete 
a navíc za rozumnou cenu a bez potřeby znalosti 
programovatelných automatů. 
V nabídce HW serveru lze od podzimu roku 2008 nalézt velmi šikovné 
programovatelné zařízení s názvem „iDo“ z vlastní vývojové „dílny“. To lze 
přirovnat k malému volně programovatelnému PLC pro jednoduché domácí 
i průmyslové aplikace. Řeknete si „Jen další malé PLC, kterých je na trhu 
hodně“, tohle je však výjimečné tím, že se programuje přes webový prohlížeč 
(např. Internet Explorer, Mozilla Firefox nebo Opera). Má totiž programovací 
rozhraní / editor, překladač, nahrávač do Flash paměti PLC, debugger, tutorial 
a nápovědu přímo v sobě implementované jako webové rozhraní přístupné 
přes LAN / Ethernet konektor PC a IP adresu. To v praxi znamená, že na počí-
tači, který chcete k programování PLC použít nemusíte nic instalovat, pokud 
již máte zprovozněný Ethernet a některý webový prohlížeč. Tak můžete s PLC 
pracovat z operačního systému Windows libovolné verze, z jakéhokoliv Linu-
xu či z počítače Apple MACIntosh. Prostě se jen do prohlížeče napíše přísluš-
ná IP adresa, v mém případě http://192.168.1.121 a záhy se objeví zobrazení 
celého vývojového prostředí (v případě správně nastaveného firewallu, který 
komunikaci nezablokuje). V něm můžete prohlížet aktuální stav vstupů/vý-
stupů, psát nový program a poté uložit do PLC a spustit, ladit již vytvořený 
a v PLC nahraný program a mnoho dalších funkcí. Navíc poslední úpravou 
firmwaru byla doplněna i možnost přímé datové komunikace iDo zařízení 
i mezi sebou, takže je lze prostřednictvím ethernetu vzájemně propojit a tak 
snadno realizovat systém distribuovaného řízení. Které jiné programovatelné 
zařízení (PLC) v ceně 3000,- Kč to v základu umí? 

Základní vlastnosti miniPLC iDo
•	Autonomní řízení bez nadřazeného systému 

•	Až 8 senzorů teploty a vlhkosti se sběrnicí 1-Wire 

•	4 binární vstupy pro připojení bezpotenciálových kontaktů 

•	2 reléové přepínací výstupy až 50 V / 1 A 

•	2 spínače DIP pro uživatelsky definované funkce 

•	Integrované vývojové prostředí přístupné přes web prohlížeč 

•	Snadno pochopitelný intuitivní programovací jazyk 

•	Hardwarový Watchdog 

•	Ethernetová komunikace s PC přes konektor RJ-45 

•	DHCP, HTTP, SNTP, Syslog, UDP Setup 

•	Vzdálený dohled přes XML 

•	Upgrade firmwaru přes WWW 

•	Napájení 9 až 15 VDC 

Použití
•	Regulace vytápění a klimatizace 

•	Řízení osvětlení, žaluzií 

•	Časové či ruční zapínání / vypínání spotřebičů 

•	Jednoduché řízení průmyslových strojů 

•	Vyhodnocení až 4 připojených snímačů (indukčních či optozávor) 

•	Teplotní ochrana strojů 

•	Až 4násobné počítadlo provozních hodin v jednom 

•	Počítadlo, dělič nebo prodlužovač impulsů 

•	Elektronický přepínač až 4 impulsních signálů 

•	apod. 

Popis hardwarového provedení
Zařízení iDo má sice na PLC netypické zapouzdření (krásně tvarovaná modrá 
plastová krabička, která se dobře drží a neklouže) a již zmíněný programovací 
Ethernetový konektor RJ-45 pro připojení k PC, ale jinak jde o pravé malé PLC, 
či někdo říká „programovatelné relé“. Pro účel jednoduchých řídících funkcí 
má 4 binární beznapěťové univerzální vstupy, kde každý je tvořen 2 svorkami 
pro připojení beznapěťových spínačů typu kontakt relé, dále má 2 přepínací 
třísvorkové reléové výstupy (NO/NC), jejichž sepnutí je signalizováno 2 žlutý-
mi LED diodami, 2 DIP přepínače a konektor RJ-12 označený jako SEMSORS. 
Ten slouží pro připojení snímačů teploty a vlhkosti komunikujících prostřed-
nictvím sběrnice 1-Wire (např. společnosti MAXIM/Dallas – např. DS18B20). 
Naměřenou teplotu či vlhkost je navíc možné si ve vývojovém prostředí zob-
razit přímo v °C, resp. v %, a hodnoty rovnou využít v programu pro regulaci 
například typu „když je teplota větší, pak udělej“, nebo „když je vlhkost rovna 
či nižší, tak udělej“ apod.). Senzory jsou po připojení detekovány automaticky 
a jen jim stačí přiřadit roli (pole nahrazuje název čidla) výběrem z definova-

ných možností z tabulky. 

Pro napájení se využívá stejnosměrné napětí 12 VDC, které se připojuje do ko-
axiálního napájecího konektoru. Proto je pro napájení vhodné použít některý 
12V síťový napáječ, který by měl být schopen dodat proud alespoň 250 mA. 

Z pohledu vnitřního provedení je iDo založeno na osvědčené platformě s MCU 
ATmega128, FPGA Xilinx a Flash paměti Samsung ve spojení s operačním 
systémem NutOs. Toto MCU je pro podobná miniPLC či programovatelná relé 
velmi často využívané i jinými výrobci. Celá vnitřní konstrukce je složena 
ze základní desky, která obsahuje prakticky všechny důležité komponenty, 
včetně konektorů, napájení apod., do které je zasunuta jen malá destička 
s výstupními relé. Tedy vcelku dost jednoduchá konstrukce, i když některá 
malá PLC jsou i jednodušší. Ty však mají pouze „externí“ programovací roz-
hraní a nemají možnost síťové komunikace.

Jak se iDo programuje
Speciálně pro tento účel byl vyvinutý jednoduchý programovací jazyk zalo-
žený na relativně omezené sadě funkcí, díky čemuž nemá uživatel problém 
s jejich zapamatováním či složitými pravidly pro tvorbu programů, ale sou-
časně není výrazněji omezován v realizaci vlastních potřeb. Naprostá většina 
funkcí a operátorů je pak pochopitelně odvozena z jazyka C a pouze v nut-
ných případech modifikována tak, aby nedocházelo ke kolizím s operačním 
systémem. Čili chcete-li vytvořit vlastní program, pak stačí jen 7 kroků:

•	Otevřete libovolný internetový prohlížeč 

•	Do řádky s adresou napište adresu zařízení iDo 

•	Klikněte na odkaz „iDo program“ v menu na levé straně 

•	Do okna editoru napište program (můžete jej i zkopírovat z příkladů) 

•	Tlačítkem Test (lišta ovládání běhu) ověřte správnost programu 

•	Tlačítkem Run se program rozběhne 

•	Pokud jste s chováním vašeho iDo programu spokojeni, uložte program 
stiskem tlačítka Save 

A to je skutečně vše, od této chvíle vykonává iDo váš program.

Navíc na HW serveru bude postupně vzniká bezplatná databáze různých apli-
kací vytvořených pro iDo a každý měsíc si zde lze přečíst alespoň jeden článek 
zabývající se jeho programováním. Takže v blízké budoucnosti bude možné 
mnoho aplikací řešit jen úpravou některého z vhodných příkladů.

Vývojové prostředí
V průběhu tvorby programu se může stát (a je docela pravděpodobné, že se 
to i stane), že nastanou situace, ve kterých si budete chtít ověřit, zda je Váš 
program napsán správně a že skutečně dělá to, co od něj očekáváte. K tomu-
to účelu jsou v zařízení iDo vestavěny ladící nástroje.

V případě chyby při překladu, je červeně zvýrazněno vše od chyby až do kon-
ce programu, protože nebylo možné zbytek programu korektně vyhodnotit. 
Chyba při překladu rovněž zabrání spuštění testovacího běhu programu.

Pokud se podaří program přeložit, následuje zkušební spuštění, při tomto 
spuštění jsou zachyceny chyby při běhu (run-time errors). Pokud se jedná 
o neopravitelnou chybu zpracování se na ní zarazí a v analýze se příslušná 
část zobrazí červeně. Při setkání s opravitelnou chybou (např. nedefinovaná 
proměnná) pokračuje program dál, v analýze je pak zobrazen posled ní výskyt 
takovéto chyby.

Závěr
Závěrem nelze nic než konstatovat, že miniPLC iDo je velmi dobrý výrobek 
pro základní a méně náročné aplikace, které již nelze uspokojivě, jednoduše 
a elegantně vyřešit jen pomocí tlačítek a relé, ale zároveň není nutné pořizo-
vat drahé a složité PLC. Kvality iDo navíc podtrhuje cena jen 3 354,- Kč, která 
je nižší než u mnohých triviálních neprogramovatelných počítadel, nemluvě 
o většině malých PLC nebo různých programovatelných relé. Navíc jako vý-
robek HW serveru má výbornou zákaznickou podporu a již v současné době 
postupně vzniká databáze programů a aplikací, která bude volně k dispozici 
na HW serveru (www.hw.cz) nebo http://automatizace.HW.cz.

News in Brief
A neb co nového a co se chystá.

Hardware
V současné době je iDo k dispozici ve 4 hardwarových variantách :

•	iDo Net
•	iDo Power
•	iDo Pro

Čím se liší jednotlivé verze:

Verze 1W sběrnice Max 1W čidel Vstupy Výstupy RS232 Max. proud relé
iDo Net 1 8 4 2 0 1A
iDo Power 2 16 4 2 0 16A
iDo Pro 4 32 16 4 1 10A

Software
iDo serie 5.xx

Co nového ve standardu:

•	E-mail (SMTP kompatibilní)
•	RS 232 Display (obecně až 127 řádků)
•	komentáře v programu (i víceřádkové)
•	obsluha seriové linky s nastavitelnou rychlostí (iDo Pro)
•	až 4 1W sběrnice
•	až 32 1W devices (iDo Pro)
•	až 4 funkce / čidlo
•	Uživatelsky definovatelná XML
•	Víc prvků (převážně designových) v SPI, tedy upravitelných mimo firmware
•	Rychlejší a úspornější SPI fs
•	Více typů 1W zařízení (viz tabulka dále)
•	Nové proměnné (viz tabulka dále)
•	Jednotný kód pro všechny typy iDo (liší se jen tabulkou „Bran“ definovanou 

při překladu)
•	Využití extended RAM pro proměnné, program a komunikační cache 
•	Nové funkce pro snadnou realizaci „spínacích hodin“
•	Větší velikost aplikačního programu
•	Možnost doplnění vlastních souborů do SPI fs (HTML, ASP, XML, PNG …) 

přístupných prostřednictvím vestavěného WWW serveru
•	Možnost nahrazení stávajících souborů v SPI flash
•	Možnost úplné změny uživatelského rozhraní (včetně XML souborů) pro-

střednictvím customization kitu.
Volitelné funkce (při sestavení distribuce):
•	Obsluha grafického displaye (bitmapy, fonty, barografy, animace, scénáře 

…)
•	Autonomí data dogger (až do plné kapacity SPI flash, v současné době cca 

360kB)
•	Možnost ochrany systému heslem

Podporované typy 1W zařízení (Standard)
Čip Funkce
DS1990 iButton
DS1992L iButton 1k
DS1993 iButton 4k
DS1820 Teplota 9b
DS2450 A/D 4ch
DS1822 Teplota 12b
DS18B20 Teplota 12b
HW RH Teplota 12b, Relativní Vlhkost

Připravovaná 1W čidla
Čidlo Použití
Univerzální převodník HW Napětí a proud
Čidlo osvětlení Intenzita osvětlení
Čítač optických impulzů Bezkontaktní snímání spotřeby pro elektronické elektroměry
pH senzor Měření pH kapalin pro kontrolu a úpravu kvality vody
Redox senzor Měření Redox faktoru kapalin pro kontrolu a úpravu kvality vody

Příklad implementace timeru:
Out.1 = (1 << hour(sys.time)) & Timer,

Každý bit v proměnné Timer zde představuje jednu hodinu.

TotalHours = bits(Timer)

Celkový počet hodin kdy zařízení poběží.

MiniPLC iDo – jde to i lépe aneb inteligentní automatizace pro každého

Doporučený font ve spojení s logotypem

Calibri Regular Calibri Bold

CMYK: 1 / 69 / 100 / 0
RGB:  241 / 114 / 34 

CMYK: 0 / 0 / 0 / 20
RGB:  204 / 204 / 204 
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Jednoduché 7segmentové a řádkové 
LCD a LED displeje se již ve většině 
případech uživatelských rozhraní po-
malu stávají minulostí. Taky aby ne, 
když lze již za relativně nízkou cenu 
využít schopností a širokého sorti-
mentu různých grafických LCD dis-
plejů. Stále více totiž platí heslo, že 
vzhled prodává, a proto je z tohoto 
pohledu nutné jak spotřební elektro-
niku, tak průmyslové přístroje a zaří-
zení vybavovat displeji s lepším kon-
strastem a barevným provedením. 
Ty nejen přispívají k lepší čitelnosti 
zobrazených informací, ale i k jejich 
napohled efektnější reprezentaci. 
V nabídce společnosti Elatec si mů-
žete vybrat své preferované barevné 
provedení a od rozlišení 240x128 
bodů bez i s touch screenem. 
Například pokud dosud používá-
te řádkový displej a rádi byste za 
přibližně stejných nákladů použili 
grafický displej, je možné například 
použít jedno z následujících levných 
řešení: 
•	EL 16032 A-FL-YBS, grafika 160 x 

32 bodů, rozměr okénka velmi po-
dobný řádkovému displeji 2 x 16 
znaků s výškou znaku 9,66 mm 

•	EL 12864 A-FL-YBS, grafika 128 x 

64 bodů, rozměr okénka svou šíř-
kou přibližně odpovídá displeji 4 x 
20 znaků 

Toto jsou však stále displeje vyzna-
čující se již „klasickou“ žlutozelenou 
technologií STN, které se bohužel 
do některých aplikacích nehodí pro 
svojí nižší konstrast a horší čitelnost. 
Místo toho však lze využít dnes již 
stejně dostupné novější technologie, 
přičemž náklady se téměř nezvýší, 
ale přístroj dostane rázem moderněj-
ší vzhled i lepší ovladatelnost.
Volit lze z následujících dvou variant:
•	Negativní STN technologie - ob-

vykle navy blue provedení, displej 
musí být stále podsvícen, jinak je 
nečitelný 

•	FSTN black & white technologie 
- černý nebo temně modrofialový 
bod umístěn na bílém podsvíce-
ném podkladu.

I když technologie negativní STN je 
lepší než klasická STN a dosahuje 
dobrých optických parametrů, FSTN 
nabízí podstatně vyšší kontrast při 
jen mírně vyšších nákladech. Pokud 
budete mít možnost porovnávat dva 
stejné displeje s technologií STN 
a FSTN, určitě nebudete nad bri-
lantním zobrazením FSTN displejem 

váhat.
S různým barevným podáním uvede-
ných technologií souvisí i provedení 
podsvícení, které může být realizová-
no v podstatě třemi způsoby:
Žlutozelenými diodami LED - výho-
dou je jednoduché napájení a jas, 
který lze snadno regulovat. Nevýho-
dou pak vysoký odběr a menší jas 
podsvícení a tím i menší kontrast 
zobrazení. 
Vysoce svítivými bílými LED (WLED) 
- umožňuje dosáhnout přiměřeného 
jasu podsvícení při přijatelné spo-
třebě. Životnost podsvícení s LED se 
udává kolem 50.000 hodin.  
CCFL výbojkou – dosahuje nejvyšší-
ho jasu podsvícení a kontrastu a sví-
tí zářivě bíle. Nezbytností je však 
použití napěťového invertoru. Život-
nost podsvícení je asi 30.000 hodin.
EL fólie – je méně používaným způ-
sobem podsvícení, které pro svou 
funkci také vyžaduje napěťový in-
vertor. Nevýhodou je poměrně malá 
životnost a navíc jas neustále klesá – 
po 3 - 5 tisících provozních hodinách 
asi na polovinu.  
Zatímco u již zmíněného klasického 
žlutozeleného provedení LCD disple-
je se použivá i žlutozelené LED pod-

svícení s životností cca 100 tis. Ho-
din, který se vyznačuje vyšší spotře-
bou, technologie negativní STN nebo 
FSTN již využívá bílého světla gene-
rovaného buď bílými LED diodami 
(WLED) nebo CCFL výbojkami. I když 
CCFL dává proti WLED větší jas a dis-
plej tím získává větší kontrast, je to 
vykoupeno nižší životností než u LED 
(cca 30 tis. hodin u CCFL místo cca 
50 tis. hodin u WLED) a navíc je nut-
né použít budič (napěťový invertor), 
který generuje vysoké napětí pro bu-
zení CCFL výbojky. Relativně nižší ži-
votnost displeje s CCFL podsvícením 
je možno řešit např. automatickým 
vypínáním podsvícení po určité době 
od posledního stiknutí klávesy nebo 
touch screenu. Pokud jde o volbu 
podsvícení, právě kombinací FSTN 
technologie a CCFL podsvícení lze 
dosáhnout nejkontrastnějšího zobra-
zení. LCD s white LED pak vykazují 
trochu nižší jas. Výhodu však je, že 
u displejů malých rozměrů lze pod-
svit realizovat například jen 4 bílými 
LED, což má za následek nejen sníže-
ní spotřeby, ale také hmotnosti.
Klasickými představitely modrých 
negativních STN displejů s bílým LED 
podsvícením v nabídce společnosti 

Elatec jsou:
•	PG12864-K PG 12864 WRM-KNN-

I-L3 s rozměry 72 x 40 mm
•	PG24064-E PG 24064 WRM-ETA-

I-Y8 s rozměry 134 x 40 mm
•	PG320240-D PG 320240 WRM-

DE9-IPA s rozměry 120 x 92 mm
•	PG320240-H PG 320240 WRM-

HNN-I-A3 s rozměry 78 x 59 mm
Z pohledu bíločerných B&W FSTN 
displejů lze pak například volit z ná-
sledujících možností:
•	PG12864-K PG 24064 WRF-KN-

N-H-L5 s rozměry 72 x 40 mm 
s WLED podsvícením

•	PG24064-E PG 24064 WRF-ETA-H 
s rozměry 134 x 40 mm s WLED 
podsvícením

•	PG240128-A PG 240128 WRF-
ATA-H-L1s rozměry 114 x 64 mm 
s WLED podsvícením

•	PG320240-H PG 320240 WRF-
HE9-H-YW s rozměry 78 x 59 mm 
s WLED podsvícením

•	PG320240-D PG 320240 FRF-
DE9-K-PA s rozměry 120 x 92 mm 
s CCFL podsvícením

Teplotní vlastnosti LCD 
displejů
Grafické LCD displeje se vyrábějí buď 

v komerčním (obvykle 0 až 50 °C) 
nebo průmyslovém (-20 až 70 °C) 
pracovním teplotním rozsahu. Dis-
pleje používané pod dolní hranicí 
teplotního rozsahu zpomalují svou 
reakci až zcela „zamrznou“ a trvale 
zobrazují poslední hodnotu. Tento 
proces je obvykle vratný. Pokud se 
displeje používají nad horní hranicí 
teplotního rozsahu, klesá kontrast až 
displej úplně zčerná a je nečitelný. 
Některé LCD mají integrován budič 
záporného napětí nutný pro nasta-
vování kontrastu.

Závěr
Malé displeje vždy budou patřit k vý-
znamným komponentám takových 
přístrojů a zařízení, jako jsou veškerá 
malá mobilní zařízení, kontroléry, 
zdravotnické a průmyslové aplikace, 
spotřební elektronika apod. V tomto 
směru může široký sortiment od vý-
robců Powertip, AV-Display, Sharp, 
Kyocera, Elatec OEM a Casio poskyt-
nout společnost Elatec s.r.o. Bližší in-
formace najdete na firemních strán-
kách www.elatecworld.com nebo na 
informačním serveru www.hw.cz.

O RFID bylo již napsáno hodně a díky 
všeobecné popularizaci a přijatelné 
ceně tzv. tagů (prvků obsahující vy-
sílané informace) je tento bezdráto-
vý přenos dat na krátké vzdálenosti 
stále populárnější. Své nepřeberné 
množství použití nalezne v různých 
oblastech lidského života, jako na-
příklad identifikace a přístup pomocí 
ISO karet nebo klíčenek, elektronické 
jízdenky, vstupenky či karty pro pro-
středky hromadné dopravy, lyžařské 
vleky, parkoviště, identifikaci zboží 
ve skladech, polotovarů i hotových 
výrobků na výrobní lince, identifi-
kace a monitorování zvířat, náhrada 
cestovních pasů, řidičských průkazů, 
tajných dokumentů a mnoho dalších 
aplikací. 

Stručný úvod do RFID
RFID (Radio Frequency IDentifica-
tion) je bezdrátový přenos různých 

uživatelem definovaných informací 
(malého počtu dat) na krátké vzdá-
lenosti (max. několik metrů) mezi 
speciálním čtecím/zapisovacím RFID 
terminálem a RFID tagem (transpo-
dérem). Prakticky je RFID tag reali-
zovaný speciálním elektronickým 
chipem pevně přilepeným a připoje-
ným k podložce natištěné, vyleptané 
či napařené anténě, která je mnoho-
násobně větší. Tento celek je obvykle 
upevněný na nosné podložce (nosiči) 
nebo vložený do ochranného pouz-
dra. Tag může obsahovat libovolná 
data o objektu, ke kterému příslu-
ší. Ty jsou pak po přiblížení k RFID 
čtečce vysílána a následně předána 
k zpracování či zobrazení nadřazené-
mu zařízení (systému), obvykle počí-
tači (PC, notebook, PDA, PLC apod.). 
Z pohledu samotné konstrukce 
tagu jsou nejběžnější tzv. pasivní 
tagy pracují vždy pouze v okamži-
ku, kdy jsou v dosahu čtečky a mají 
s ní navázanou komunikaci. Čtečka 
prostřednictvím své vysílací/přijíma-
cí antény vyšle elektromagnetický 
signál o frekvenci odpovídající re-
zonanční frekvenci přijímací anté-
ny tagu, jejíž energie se využívá ke 
krátkodobému napájení vnitřní elek-
troniky tagu. Energií se nabijí vnitřní 
kondenzátory nábojové pumpy ge-

nerátoru napětí, které pak dočasně 
fungují jako baterie. Poté se tedy 
elektronika tagu „probudí“, začne 
se z frekvence nosné vlny generovat 
hodinový signál tagu, demoduluje 
se a dekóduje případný datový tok 
od čtečky. Následně se zpět čtečce 
vyšlou příslušná data uložená v ROM 
či EEPROM paměti prostřednictvím 
zpětného modulátoru a energie zís-
kané od čtečky.

Přehled používaných 
frekvencí v RFID
Z pohledu bezdrátové komunikace 
se u RFID využívá několika různých 
frekvencí podle toho, jaký má být ko-
munikační dosah, jak může být velká 
anténa, jaký je vliv okolí (voda, kov), 
a v které části světa se RFID využívá. 
Konkrétně v oblasti RFID velmi silná 
společnost Elatec s.r.o., nabízí různé 
typy a provedení čteček a tagů pro 
následující frekvence:

•	125 kHz
•	13,56 MHz 
•	868 / 915 MHz v UHF pásmu 
•	2,4 GHz 
•	5,8 GHz

RFID čtečky od Elatecu 
V nabídce společnosti Elatec je celá 
plejáda čteček pro různé frekvence 
a pro průmyslové i domácí použití. 
Pro snad nejběžnější komunikační 
frekvence 125 kHz a 13,56 MHz je 
k dispozici hned několik řešení, pod-
le toho, zda má jít o kompletní čteč-
ky pro okamžité použití nebo pro 
potřeby vestavby do dalších aplikací 
a systémů. Například vývojáři čteček 
na úrovnit jednotlivých součástek 
návrhu DPS (desek plošných spojů) 
sáhnou buď po CMOS integrovaném 
obvodu EM4095 nebo pro zjednodu-
šení vývoje přímo po miniaturních 
3,3 a 5 V TTL NANO čtecích modu-
lech pro frekvenci 125 KHz nebo po 
HF Mifare nanomodulech o rozmě-
rech jen o málo větších než mince 
1 EURO. K dispozici jsou také menší, 
kompaktní a již plně zapouzdřené 
Mini Reader moduly AXA012 s in-
tegrovanou anténou. Všechny tyto 

moduly jen stačí vzít, zapájet do DPS 
a číst nebo zasílat digitální data pro-
střednictvím UART rozhraní. 
Pro snadnou vestavbu do již hoto-
vých systémů, terminálů, kiosků ob-
sahující některý typ průmyslového 
PC nebo PLC, lze využít již hotové 
nezapouzdřené desky čteček TWN3 
OEM Plug&Play Board (pro 125 kHz) 
nebo HF TWN3 Mifare OEM Plug & 
Play (pro 13,58 MHz) komunikující 
s nadžazeným systémem prostřed-
nitvím klasického sériového rozhraní 
RS-232 nebo USB.
Nakonec jsou zde samozřejmě za-
pouzdřené čtečky pro klasická PC 
nebo notebooky v podobě krabiček 
připojitelných do USB nebo RS-232 
portů nebo v podobě zásuvných 
CF karet, které lze snadno nasadit 
do přenosných počítačů typu PDA, 
PocketPC nebo notebook a tím z něj 
v okamžiku vytvořit čtecí terminál.
Kapitolou sama pro sebe je pak uni-
verzální, kompaktní a i provedením 
krabičky velmi pěkná řada čteček 
TWN3 zahrnující celkem 7 modelů 

s podporou protokolů HID PROX, 
HID iCLASS, MIFARE, MultiISO, Indala 
a verze EM 125Khz. Posledně jmeno-
vaná varianta zvládá několik různých 
standardů pracujících na frekvenci 
125kHz (EM410x, HITAG-1, HITAG-2, 
HITAG-S, EM4150, T5567, Q5). Čteč-
ky se k PC připojují přes USB, nebo 
RS232 rozhraní s integrovaným 5V 

napájením. Samotný modul však lze 
napájet též napětím 3.3V. Software 
se čtečkou komunikuje skrze (virtu-
ální) sériový port, je ale též možné 
emulovat rozhraní klávesnice. Spolu 
s možností programování komplex-
ních skriptů přímo v modulu tak lze 
zajistit kompatibilitu se software tře-
tích stran bez nutnosti jeho úprav. 
Typickou aplikací je nahrazení auten-
tikace hesly pomocí RFID karet.
Pro méně časté frekvence 868 / 915 
MHz a 2,4 GHz v UHF pásmu využí-
vané hlavně v oblasti logistiky, pře-
pravy a identifikaci výrobků a balení 
v průmyslu, jsou k dispozici 4por-
tové 868 MHz UHF čtečky SR113 
a SM113 Reader Module pro čtení 
RFID štítků na vzdálenost až 4 m.

Transpondéry od Elatecu 
Transpodéry nebo také zkráceně 
tagy, jsou protistranou RFID čteček. 
Jejich provedení může být různé, 
podle potřeby uživatele nebo po-
žadovaného umístění. Typické jsou 
následující provedení:
•	karty – standard CLAMSHELL nebo 

ISOCARD

•	mince – průhledné, epoxidové, PU 
nebo PVC kroužky či disky průmě-
ru 20 až 40 mm pro frekvence 125 
kHz a 14 MHz

•	skleněné válečky – průhledné 
o velikosti 3 x 13 mm pro 125 kHz 
nebo 2 x 8 mm pro 140 MHz. 

•	štítka a nálepky – samolepící štítky 
pro UHF pásmo 868 MHz a papí-
rové štítky pro 125 kHz a 14 MHz 
s chipy Atmel, Hitag, EM, Mifare

•	speciální (různé přívěšky, pouzdra, 
knoflíky apod.)

Zvláště odolné jsou z nabízených 
možností tagy v podobě karet nebo 
mincí. Bezkontaktní karty jsou her-
meticky uzavřeny v plastikovém 
obalu, jsou necitlivé na oxidaci kon-
taktů, prach, špínu, vlhkost, rázy, 
vibrace a mají vysokou životnost. 

Mohou být použity v těžších a ná-
ročnějších podmínkách, než kon-
taktní karty. Významnou výhodou 
v porovnání s kontaktními kartami 
je téměř úplné vyloučení možnosti 
úmyslného poškození funkce karty 
vzhledem k tomu, že nejsou vyve-

deny žádné piny. Karty se dodávají 
bez jakéhokoliv potisku, který si však 
zákazník může zhotovit sám např. 
termotiskárnou (pochopitelně se 

nevylučuje ani sítotisk), díky čemuž 
lze kartu snadno vybavit například 
firemním logem. Při vyšším množství 
odběru karet je možnost nechat kar-
ty potisknout offsetovou technologií 
již v průběhu její výroby.
Snad ještě více odolné provedení 
tagu ve tvaru mince (disku) sice ne-
lze potisknout, ale zase je lze díky 
malým rozměrům zasunout do kap-
siček, přišít (například na oděv) nebo 
u disků s otvorem připevnit páskem 
k libovolnému předmětu. 

Sledovací systém SYRIS 
Společnost Elatec s.r.o je od roku 
2007 oficiálním distributorem sle-
dovacího systému SYRIS. Jedná se 
o aktivní systém, který pracuje na 
volné frekvenci 2.4GHz se čtecím do-
sahem do 120 m. Zařízení lze proto 
použít pro standardní, ale i vysoce 
specializované aplikace. Robustní 
RFID identifikátory Syris ve formě ka-
ret a náramků jsou vhodné pro řadu 

aplikací. Například pro přístupové 
a bezpečnostní systémy, sledování 
pohybu zboží, material manage-
ment, parkovací systémy a další. Ši-
roké spektrum použití nabízí systém 
Syris i ve zdravotnictví. Speciální 
RFID náramek umožňuje nejen sle-
dovat pohyb pacientů v areálu, ale 
zároveň kontrolovat jejich zdravotní 
stav (teplota, úraz, atd.). Identifiká-
tory jsou rovněž vybaveny signalizač-
ním tlačítkem pro přivolání pomoci. 
Vzhledem k vynikajícímu poměru 
cena a výkon najde Syris uplatnění 
v nových a zároveň v již běžících 
aplikacích. 

Závěr 
RFID patří mezi fenomény v součas-
né bezdrátové komunikaci a každý, 
kdo chce vyrábět či nabízet stroje, 
aplikace a systémy pro průmysl i do-
mácnost, nemůže tuto technologii 
nechat bez povšimnutí. Proto pokud 
se chcete dozvědět více teoretických 
i praktických informací z této oblasti, 
navštivte stránky HW serveru (www.

hw.cz), kde je obecně technologii 
RFID poskytován dost velký prostor. 
Společnost Elatec s.r.o. pak předsta-
vuje špičku v oblasti produktů pro 
RFID a na jejích stránkách http://

www.elatecworld.com lze nalézt 
bližší podrobnosti k výše uvedeným 
komponentům. 

Bezdrátová RFID identifikace od společnosti Elatec

Grafické STN a FSTN LCD displeje od Elatecu
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Čas, čas, čas … Každý honí čas a jeho přesná hodnota je pro většinu z nás potřebnou záleži-
tostí. Navíc znalost přesného a jednotného času se v řadě oborů a aplikací stává naprostou 
nezbytností. Proto jsou dnes časové informace šířeny všemi možnými prostředky, počínaje 
rádiovými vlnami a internetovými protokoly konče. Zvláště příjem rádiových časových in-
formací je stále populárnější, protože jejich signál je dostupný téměř všude (rozumějme 
území ČR) a ceny přijímačů, hotových hodin, případně hodinek stále klesají. Přijímač toho-
to rádiového signálu v hodinách a budících dnes jistě nikoho nepřekvapí a náramkové ho-
dinky synchronizované „ze vzduchu“ již nejsou něčím výjimečným. V posledním desetiletí 
se pak k tomu přidala ještě synchronizace času po internetu, protože stálé nebo alespoň 
příležitostné připojení k internetu má dnes většina lidí mající počítač. Podívejme se tedy 
podívat na vysílaní, získávání a synchronizaci přesného času trochu blíže.

Trochu z historie ...
První bezdrátové časové signály se začaly vysílat v USA a v Kanadě již roku 1905. Roku 
1910 jako první v Evropě začalo vysílat Německo a Francie. Tato vysílání však nebyla ko-
ordinovaná, proto byla roku 1912 svolaná do Paříže mezinárodní časová konference, na 
které byl jednotně upraven program vysílání radiotelegrafických časových signálů. Dnes tyto 
telekomunikační služby řídí nebo koordinuje více organizací, například Mezinároní úřad pro 
váhy a míry (BIPM), Mezinároní služba pro rotaci Země (IERS), Mezinárodní telekomunikační 
společnost (ITU), Mezinárodní společnost pro geodézii a geofyziku (IUGG), Mezinárodní ast-
ronomická unie (IAU) a jiné. 

Časové signály ve své nejjednodušší formě, určené na běžné používání v občanském životě, 
jsou všeobecně známé. Rozhlas a televize dnes vysílá 4bodové zvukové časové značky (tři 
kratší a jedna výraznější, do roku 1999 se vysílalo šest značek). Přesné okamžiky udává 
začátek časových značek, přičemž začátek poslední značky udává konec poslední minuty 
ve čtvrthodině.

Synchronizace čase dle DCF77
DCF 77 je německá stanice, která vysílá nepřetržitě na dlouhé vlně (normálová frekvence 
77,5 kHz ) z vysílače v Mainflingen (50° 01“ severní šířky, 09° 00“ východní délky), asi 25 
km jihovýchodně od Frankfurtu nad Mohanem. Provoz zajišťují společně Spolková pošta 
Telekom, která provozuje vlastní vysílač a antény, a Spolkový fyzikálně-technický ústav PTB 
Braunschweig, který odpovídá za řídící signál odvozovaný od atomových hodin. Stanice za-
čala vysílat v září roku 1970 a vysílač má výkon 50 kW s odhadovaným vyzářeným výkonem 
(ERP) asi 30 kW. Dosah vysílače je dle údajů PTB kolem 2000 km díky 150 m vysoké hlavní 
(200 m vysoké záložní) vertikální všesměrové anténě s kapacitním nástavcem. Vysílač pracu-
je v trvalém provozu 24 hodin denně. 

Volací značka vysílače je přenášena třikrát v hodině v 19., 39. a 59. minutě každé hodiny 
tónovou modulací nosné vlny kmitočtem 250 Hz znaky Morseovy abecedy bez přerušení 
vysílání časových značek. Nosná vlna je modulována amplitudově sekundovými znaky. Tzn., 
že na začátku každé sekundy (s výjimkou 59. sekundy každé minuty) je amplituda nosné 
snížena na dobu 0,1 s nebo 0,2 s asi o 25%. Začátek snížení nosné je přesný začátek sekundy 
(dříve to byl okamžik dosažení 70% plné amplitudy). Nesnížení amplitudy u 59. sekundy 
oznamuje následující minutový znak. Sekundové znaky jsou fázově synchronní s nosnou 
a i při příjmu sekundových znaků ve vzdálenosti několika stovek kilometrů od vysílacího 
místa jsou dosažitelné odchylky nižší než 0,1 ms. 

Během každé minuty jsou přenášena čísla minuty, hodiny, dne, dne v týdnu, měsíce a roku 
pulzní modulací sekundových znaků v kódu BCD. Tento telegram platí vždy pro následující 
minutu. Přitom odpovídají sekundové znaky o délce 0,1 s binární nule a o délce 0,2 s binární 
jedničce. Přiřazení jednotlivých sekundových znaků k přenášené časové informaci ukazuje 
kódovací schéma. Tři kontrolní bity P1, P2 a P3 doplňují vždy předcházející informační slova 
(7 bitů pro minutu, 6 bitů pro hodiny a 22 bitů pro datum, včetně čísla dnu v týdnu) právě 
na sudý počet jedniček (sudá parita). 

Synchronizační vysílač DCF 77 je na dosah pro většina zemí Evropy

Telefonní časová služba PTB
Od roku 1995 poskytuje PTB telefonní časovou službu na tel. čísle +49 531 51 20 38. Pomo-
cí této služby lze počítačem s telefonním modemem získat časovou informaci z atomových 
hodin v PTB přes veřejnou telefonní síť. Pro přenos časového protokolu je použito ASCII kódu, 
který používá většina modemů a počítačů. Přenášeny jsou následující informace: zákonný 
čas a datum včetně čísla dne v týdnu, týdnu v roce a dne v roce, koordinovaný světový 
čas UTC, datum přechodu ze středoevropského času SEČ na středoevropský letní čas SELČ 
a zpět, datum vložení přestupné sekundy, diferenci DUT1 (rozdíl mezi UT1 a UTC) a dále 
astronomický čas UT1. 

Telefonní časová služba je schopna změřit dobu zpoždění šíření kódované časové informace 
telefonní linkou. Na straně přijímače je příchozí signál vysílán zpět vysílací straně. Za předpo-
kladu. že je linka reciproká může systém podělením změřeného času dvěma korigovat vznik-
lé zpoždění přenášené časové informace. Touto technikou lze docílit nepřesnosti časového 
údaje v řádu několika milisekund. 

Komunikační parametry jsou následující: modem CCITT-V.22, 1200 baud, 8bitová data ASCII, 
jeden stop bit, žádná parita. Změna z CR (carriage return) na LF (line feed) indikuje začátek 
každé přenášené sekundy. Informace přenesená před touto časovou značkou (náběžná hrana 
start bitu LF) odpovídá následující sekundě. 

Přesný čas prostřednictvím Internetu
Do budoucna bude asi pro většinou zájemců o přesný čas zdrojem této informace jejich 
počítač a dnes už skoro všudepřítomné přípojení na internet. Synchronizace času přes inter-
net je možná pomocí protokolu NTP (Network Time Protocol) a SNTP (Simple Network Time 
Protocol). K dispozici jsou dva servery ptbtime1.ptb.de a ptbtime2.ptb.de poskytující čas 
UTC (PTB), který je k serverům vysílán z atomových hodin přes linky z optických vláken a pro 
kontrolu ještě z pomocného přijímače DCF77. 

Princip sychronizace po internetu
Jestliže chceme obecně synchronizovat čas mezi dvěma stroji, musíme být schopni zjistit 
co možná nejpřesněji rozdíl mezi jejich systémovými časy. Obvyklý postup vypadá takto: 
server odešle klientovi zprávu s vyznačeným časem odeslání. Klient zprávu přijme a zazna-
mená si čas. Rozdíl mezi těmito dvěma časy ovšem zahrnuje dvě složky - jednak rozdíl mezi 
systémovým časem obou strojů, ale promítne se zde také zpoždění způsobené síťovým pře-
nosem. Proto klient odešle zprávu zpět serveru, kde se opět zaznamená čas odeslání a server 
zaznamená čas přijetí. Server pak má k dispozici 4 časové údaje: čas odeslání první zprávy 
klientovi (čas dle serveru), čas přijetí první zprávy klientem (čas podle klienta), čas odeslání 
druhé zprávy klienta serveru (čas dle klienta) a čas přijetí této druhé zprávy serverem (čas 
dle serveru). Pokud budeme předpokládat, že cesta zprávy mezi serverem a klientem trvá 
oběma směry stejně dlouho (což sice nemusí být úplně pravda, ale pro zjednodušení s tímto 
předpokladem vystačíme), můžeme z těchto 4 časů poměrně přesně odvodit skutečný rozdíl 
mezi systémovým časem serveru a klienta. Podívejme se nyní na některé protokoly detailně.

Protokoly pro synchronizaci času po internetu

Protokol Time
Protokol Time je velmi jednoduchý. Spočívá v tom, že server poslouchá na portu č. 37 a po 
připojení na tento port (pomocí protokolu TCP nebo UDP) zašle uživateli 32bitové číslo 
se znaménkem (ve formátu dvojkového doplňku). Číslo je počet sekund od 00:00:00 1. 
ledna 1900 GMT. Číslo 2.398.291.200 tedy odpovídá 00:00:00 1. ledna 1976 GMT a číslo 
-1.297.728.000 odpovídá 00:00:00 17. listopadu 1858 GMT. Pokud server tuto službu ne-
poskytuje, spojení je buď odmítnuto, a nebo ihned uzavřeno. Přesnost synchronizace času 
pomocí tohoto protokolu není nijak velká a pohybuje se do 1 sekundy. Podrobný popis 
protokolu Time lze nalézt v dokumentu RFC-868. 

NTP
Network Time Protocol (port 123 udp a pro trasování také tcp) používající mj. 64bitové 
časové značky ve formátu čísla s pevnou řádovou čárkou je již mnohem sofistikovanější 
a složitější než Time, ale také přesnější. Je přímo určen pro trvalou synchronizaci hodin více 
počítačů po síti. Filozofie protokolu NTP spočívá v tom, že se nesnaží synchronizovat hodiny 
počítačů navzájem (tedy nesnaží se čas jaksi „zprůměrovat“), ale synchronizuje je oproti času 
UTC („Universal Time Coordinated“). 

Synchronizované servery jsou to postaveny do hierarchické několika úrovňové stromové 
struktury, díky které lze rozložit zátěž a distribuovat službu NTP podle potřeb uživatelů. 
V nejvyšší vrstvě jsou vlastní časová zařízení (atomové hodiny, GPS, hodiny řízené časo-
vým signálem, atp.) Každý server je v určité vrstvě (stratum), přičemž ve vrstvě číslo jedna 
(stratum-1) je server, který je připojen na nějaké externí časové zařízení (stratum-0). Jeho 
„potomci“ (např. ve druhé, třetí nebo čtvrté vrstvě) se považují za méně přesné.

Primárních serverů (stratum-1) bylo na světě v roce 1999 cca 230, sekundárních (stratum-2) 
pak něco přes 100.000 a jejich počet neustále roste. Vlastníci primárních serverů obvykle 
omezují, kdo se k nim smí připojovat. Poskytovatelé internetových služeb mají zpravidla 
vlastní servery stratum-2, odchylka těchto sekundárních serverů od primárních je zanedba-
telná a servery této úrovně se nejvíce používají pro synchronizaci času. Menší firma si jistě 
založí jeden nebo více serverů na úrovni stratum-3 a klientské stanice, které se s nimi budou 
synchronizovat, pak budou na úrovni stratum-4. Obecně platí, že čím vyšší úroveň (nižší 
číslo), tím je zaručena vyšší přesnost a menší tolerance, ale vzhledem k tomu, že velmi záleží 
také na parametrech síťového připojení, je nejrozumnější synchronizovat se podle topologic-
ky blízkého stroje, i kdyby byl nižší úrovně. Přestože NTP stanoví maximální možný počet 
vrstev na 15, již pátá vrstva se vyskytuje pouze výjimečně a nejvíce počítačů se nachází ve 
třetí vrstvě (tj. synchronizují se podle serveru úrovně stratum-2).

Synchronizační struktura serverů pro šíření přesného času

Protokol NTP používá sofistikované algoritmy zohledňující vlastnosti protokolů z rodiny UDP/
IP, topologickou vzdálenost serverů (čas, který uplyne od vyslání údaje k jeho přijetí), elimi-
nují síťový jitter a další statistické chyby. Přitom platí pravidla, jak měnit místní čas: Je-li 
odchylka příliš vysoká, považuje se za nepravděpodobnou chybu a čas se synchronizovat 
nebude. Je-li naopak přijatelná, budou se systémové hodiny mírně zrychlovat nebo přibrz-
ďovat o malou hodnotu. Proto také úvodní synchronizace nějakou dobu trvá, řádově několik 
minut. Přesnost synchronizace tímto protokolem je v řádu desetin milisekundy.Základním 
přenosovým protokolem je UDP. Popis protokolu NTP pak lze nalézt v dokumentu RFC-1305.

SNTP
Protokol SNTP (Simple Network Time Protocol) vychází z protokolu NTP (Network Time Pro-
tocol) a používá pro komunikaci také port č. 123. Hlavní rozdíl je v tom, že klient s podporou 
pouze SNTP nemůže zároveň sloužit i jako server pro další klienty, umožňuje synchronizaci 
pouze podle jednoho serveru a dosahuje menší přesnosti synchronizace času. Přesnost syn-
chronizace tímto protokolem se pohybuje v řádu jednotek až desítek milisekund, což je pro 
běžnou práci naprosto dostačující.Podrobný popis protokolu SNTP lze nalézt v dokumentu 
RFC-2030. 

Servery poskytující přesný čas 
Serverů poskytujících přesný čas existuje velmi mnoho a záleží na vás, který si zvolíte. Větši-
na softwarových klientů nějaké zná a má je předdefinovány. Nejlepší je samozřejmě seřizovat 
čas ze serveru, který je pokud možno nejlépe řízen přímo nějakým časovým normálem a má 
velmi dobré připojení k internetu. Takovými jsou většinou vojenské servery (poznáte je podle 
top level domény .mil, např. tick.usno.navy.mil), akademie věd, univerzity a podobně. Servery 
s protokolem SNTP samozřejmě provozuje i německý Fyzikální a technický spolkový úřad 
(PTB). Servery PTB mají adresy ptbtime1.ptb.de a ptbtime2.ptb.de. Seznam některých ve-
řejných serverů poskytujících přesný čas lze najít např. na http://www.eecis.udel.edu/~mills/
ntp/clock2a.html. 

Přesnost synchronizace času pomocí protokolu Time není nijak velká, pohybuje se kolem 
1 sekundy. Naopak nejpřesnějším je protokol NTP, který umožňuje udržovat systémový čas 
s přesností desetin milisekundy. Proto ho také časové servery v Internetu používají k syn-
chronizaci s globálním jednotným časem UTC (Universal Time Coordinated). 

Prakticky dosažitelná přesnost času vůči UTC na úrovni koncových klientských PC vrstvy 3 je 
několik milisekund. Dosažitelná přesnost seřízení hodin v závislosti na operačním systému je 
podle studií společnosti OSC uvedena v tabulce.

Operační systém Přesnost synchronizace [ ms ]
QNX ± 0,002
Unixové OS, LINUX ± 1
Windows NT2000/XP ± 5
Windows 95/98/Me ± 500

Přesnost synchronizace pomocí NTP/SNTP

Software pro synchronizaci času
Pro synchronizaci času ve vašem počítači je zapotřebí kromě připojení k internetu (syn-
chronizace funguje i přes vytáčené připojení) i software, který synchronizaci času podle 
výše zmíněných protokolů dokáže provést. Programy pro synchronizaci času počítače exis-
tují prakticky pro všechny platformy (od DOSu po UNIX), a je jich opravdu velké množství, 
poměrně kompletní seznam lze najít např. na adrese http://www.ntp.org/. Podporu však 
nabízejí i samotné operační systémy. 

Interní klienti operačních systémů
Pro využití služby NTP existují téměř ve všech operačních systémech příkazy (klienti), které 
umí jednorázově nastavit čas svých lokálních hodin, ale nekorigují jejich rychlost. 

Pro jednorázové či periodické nastavení času v unixových systémech existuje nástroj ntpda-
te, který nastaví místní čas podle jednoho nebo několika určených SNTP serverů:

ntpdate sntp.server.cz

Pro nepřetržitou synchronizaci slouží démon ntpd, jehož parametry lze většinou nastavit 
v souboru ntp.conf.

Přestože ve Win NT/2000/XP je pro práci s SNTP k dispozici příkaz net time:

net time /setsntp:sntp.server.cz

používají se na této platformě častěji klienti nepocházející z operačního systému, jako jsou 
Dimension 4, TrueTime WinSync, nebo NetTime. 

Windows XP
Windows XP již obsahují prostředek pro seřízení systémových hodin s použitím SNTP, který 
nevyžaduje použití příkazové řádky ani znalost dalších příkazů. Konfigurace je dosažitelná 
dvojklikem na hodiny v dolním rohu obrazovky a zvolením záložky Čas v Internetu, nebo 
přes menu Start => Nastavení => Ovládací panely => Datum a čas => Vlastnosti => Čas 
v internetu. Jeho velkou nevýhodou je, že k synchronizaci hodin dochází jen jednou týdně 
v definovaný okamžik (čas poslední synchronizace). Pokud v tento okamžik bude váš počítač 
zrovna vypnutý nebo se nezdaří připojení k časovému serveru (naneštěstí je možné defino-
vat pouze jeden NTP server), synchronizace neproběhne vůbec. Čas je však možné kdykoliv 
synchronizovat ručně stiskem tlačítka „Aktualizovat“.

Základní okno synchronizace času ve OS Windows XP

Programy pro synchronizaci času
Jednodušším a elegantnějším způsobem jak synchronizovat čas na PC je využít některý z fre-
ewarových či sharewarových programů:

•	Dimension 4 - pravděpodobně nejrozšířenějším z klientů pro synchronizaci času a doká-
že synchronizovat čas vašeho PC pomocí protokolu Time i SNTP (z důvodů přesnosti je 
samozřejmě lepší používat protokol SNTP). K dispozici je řada přednastavených časových 
serverů, lze nastavit časové pásmo, zvolit a nakonfigurovat server, atd. Program má jed-
noduché a intuitivní ovládání. Ke stažení je k dispozici na adrese http://www.thinkman.
com/dimension4/. 

Hlavni okno asi nejrozšířenějšího programu Dimension 4 pro synchronizaci času po 
internetu

•	WebTime - nejmenší synchronizátor času, který vám zabere na disku pouhých 148 kB 
a umožňuje výběr z několika nastavených časových serverů či nastavení vlastností pro-
gramu. WebTime je distribuován jako freeware na adrese http://www.gregorybraun.com/.

•	TrueTime WinSync – volně stáhnutelný program (http://www.truetime.net/software-win-
sync.html), ale je třeba vyplnit registrační formulář. Umožňuje synchronizaci po spuštění 
počítače, v pevném časovém intervalu nebo je-li odchylka lokálního času od UTC větší než 
povolená hodnota. Nastavení časové zóny je samozřejmostí stejně jako ignorování časové 
informace, jejíž odchylka je příliš velká (lze ji nastavit), a tedy nepravděpodobná.

•	NetTime – volný program, který obsahuje prostředky plánovaného spuštění včetně mož-
nosti spouštění po startu počítače nebo jako služba systému Windows, umí pracovat 
s oběma protokoly, Time i SNTP. Ačkoliv vypadá velmi jednoduše, velmi pohodlně se konfi-
guruje. Program je ke stažení na adrese http://nettime.sourceforge.net/. 

Hlavni okno programu NetTime

Závěr
Ačkoli čas na PC by bylo možné synchronizovat také pomocí rádiem vysílaných časových 
značek (např. pomocí přijímače DCF 77), u systémů pravidelně připojovaných nebo trvale při-
pojených k internetu je výhodnější a levnější využití protokolu NTP či SNTP. Časové informace 
poskytované NTP a SNTP servery lze využít nejen pro synchronizaci času na připojených zaří-
zeních, ale i k jeho nastavení v dalších systémech, které nejsou vybaveny hodinami reálného 
času, a které přesto časové informace využívají. Jedná se především o monitorovací systémy 
či o autonomní zařízení předávající data po internetové síti a nemající zajištěné nepřerušené 
napájení, atp. Po spuštění takového systému či jeho restartu se systémový čas sám nastaví 
podle vzdáleného serveru.

Přesný čas vzduchem i přes internet
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V nabídce společnosti Cirrus Logic jsou řady vý-
konových součástek pro přesné řízení velikosti 
napětí, proudu nebo rychlosti pohybu akčních 
členů, například otáčení motorů nebo piezoe-
lektrických měničů pro veškerý průmyslu, mě-
ření a regulace (MaR), 
Pod označením Apex Precision Power™ nalez-
nete prvky v následujících kategoriích:
•	Vysokoproudové operační / lineární zesilo-

vače
•	Vysokoproudové PWM budiče / spínací ob-

vody 
•	Vysokonapěťové operační / lineární zesilo-

vače
•	Vysokonapěťové PWM budiče / spínací ob-

vody 
•	Velmi rychlé výkonové operační zesilovače
•	
Produkty Apex Precision Power za zaměřují 
na výkonové analogové obvody z oblastí ope-
račních zesilovačů a obvodů pro řízení elek-
tromotorů pulsně-šířkovou modulací (PWM) 
integrovanými spínacími tranzistory typu FET, 
MOSFET nebo IGBT.

Z pohledu provedení zesilovačů jsou v nabíd-
ce jako plně integrované součástky (označené 
PAxxx nebo SAxxx), převážně ve výkonových 
pouzdrech typu PowerQFP, PowerSIP nebo ZIP, 
ale i jako otevřené vestavné moduly tvořené 
destičkami plošných spojů (označené MPxxx 
nebo MSAxxx). 

Vysokoproudové operační 
zesilovače a PWM spínací 
obvody
Tyto součástky jsou primárně určeny pro regu-
laci rychlosti, řízení pozice / natočení a točivé-
ho momentu celé škály běžných stejnosměr-
ných kartáčových motorů a v současné době 
také stále oblíbenějších a speciálně řízených 
univerzálních 3fázových bezkartáčových stej-
nosměrných motorů (BLDC).

V nabídce například najedeme 
následující spínací obvody / 
zesilovače:
•	PA50 - integrovaný operační zesilovač (OZ) 

pro napětí / proudy až 200 V / 40 A se SR 
(rychlost přeběhu) 36 V/µs

•	PA05 - integrovaný OZ pro napětí / proudy až 
100 V / 30 A se SR 100 V/µs

•	MP108FDA - nezapouzdřený zesilovací mo-
dul pro napětí / proudy až 200 V / 11 A se 
SR 170 V/µs

•	MP240 - nezapouzdřený zesilovací modul 
pro napětí / proudy až 200 V / 20 A se SR 
14 V/µs

•	SA08 – integrovaný spínací obvod PWM pro 
výkon až 90 W (max. napětí 450 V / proud 
20 A) frekvencí až 22.5 kHz 

•	SA12 – integrovaný spínací obvod PWM pro 
výkon až 200 W (max. napětí 200 V / proud 
15 A) frekvencí až 200 kHz 

•	SA07 – integrovaný spínací obvod PWM pro 
výkon až 90 W (max. napětí 40 V / proud 5 
A) frekvencí 500 kHz

•	SA305 – integrovaný spínací obvod PWM pro 
výkon až 35 W (max. napětí 60 V / proud 5 
A) frekvencí 300 kHz.

Vysokonapěťové a velmi rychlé 
operační zesilovače
Vysokonapěťové plně integrované operační 
zesilovače Apex Precision Power kombinují 
možnost spínání vysokého napětí (i přes 1000 
V) s dostatečným proudovým dimenzováním. 
Některé pak nabízejí i velmi vysokou rychlost 
přeběhu SR v řádu mnoha stovek V/µs. 

V nabídce například najedeme 
následující zesilovače:
•	PA89 - integrovaný OZ pro napětí až 1200 V 

se SR 30 V/µs 
•	PA94 - integrovaný OZ pro napětí až 900 V 

se SR 700 V/µs
•	PA85 - integrovaný OZ pro napětí až 450 V 

se SR 1000 V/µs
•	PA78DK - integrovaný OZ pro napětí až 350 

V se SR 350 V/µs
•	PA96 - integrovaný OZ pro napětí až 300 V 

se SR 250 V/µs

Společnost Digi International nabízí ši-
roký sortiment modulů pro bezdrátovou 
komunikaci na kmitočtech 2,4 GHz, 900 
MHz a 868 MHz. Řada PRO pak předsta-
vuje provedení s vyšším dosahem (až 40 
km!), zatímco standardní verze jsou men-
ší, lehčí, s nižší spotřebou, avšak za cenu 
velkého snížení dosahu.
Všechny moduly jsou vývodově kompa-
tibilní a mohou pracovat v tzv. transpa-
rentním režimu s komunikaci po sériové 
lince nebo v režimu API s hardwarovým 
adresováním, řízením sítě a RSSI. Navíc 
je možné je vybavit různými komunikač-
ními protokoly dle požadované aplikace 
a topologie sítě. Podporovány jsou IEEE 
802.15.4, ZigBee PRO, DigiMesh nebo 
bezdrátové spoje s dlouhým dosahem 
(proprietary long range). 

XBee-PRO 868 jsou vestavné moduly pro 
evropský region. Jsou ideální v aplikacích 
vyžadující dlouhý dosah - až několik de-
sítek km mimo zástavbu nebo i několika 
km v městských aglomeracích. Vysílací 
výkon (max. 500 mW) je možné softwa-
rově řídit.

Základní vlastnosti RF modulů 
XBee-PRO 868: 
•	Komunikační pásmo SRD G3 868 MHz
•	Max. vyslací výkon: 500 mW EIRP 
•	Přijímací citlivost: -112 dBm 
•	Přenosová datová rychlost (RF): 24 kb/s
•	Softwarově volitelný vysílací výkon 
•	Dosah až 40 km s dipólovou anténou
•	Dosah až 80 km s anténou s vysokým 

ziskem
•	Dosah v budově cca 550 m 
•	128bitové AES šifrování
•	Provedení s konektory RPSMA, U.FL nebo 

připojenou prutovou anténou
•	Pracovní teplotní rozsah: -40°C až +85°C 
•	Napájení: 3,3 VDC (typ. 500 mA při vysílá-

ní, 65 mA pro příjem)
•	Certifikováno ETSI pro Evropu
Pro vývoj aplikací a systémů s moduly XBee-
PRO 868 má výrobce v nabídce i vývojový 
kit XBee-PRO 868 OEM Development Kit  
s 2 ks XBee-PRO modulů. Tento kit lze do 
31.3.2009 zakoupit za zvýhodněnou cenu 
99€.  

Bližší informace o produktech naleznete na stránkách výrobce či u Vašeho distributora - MES Praha s.r.o. (www.mespraha.cz), reprezentant společnosti AVNET-Memec.

Connect ME 9210 je ethernetový vestavný mo-
dul založený na procesoru NS9210 s jádrem 
ARM9 75MHz. Modul se může uplatněnit v 
řadě aplikacích od průmyslové auto-
matizace, přes telekomunikace 
až po bezpečnostní systémy. 
Předností modulu jsou pře-
devším malé rozměry a pod-
pora velkého počtu rozhraní 
pro komunikaci s dalšími sys-
témy. Nyní je k dispozici i s OS 
Digi Embedded Linux 4 s jádrem 
ve verzi 2.6.26 .

Procesor
Základem procesoru NS9210 je jádro AR-
M926EJ-S doplněné o vstupní/výstupní moduly 
a procesorová jádra. 
Na čipu je rovněž šifrovací akcelerátor podpo-
rující až 256bitové AES využívající DMA pro 
rychlý přístup do paměti. NS9210 je vybaven 
těmito periferiemi: 
•	10/100Mbit ethernetovým rozhraním s full/

half duplex 
•	4x UART (pro modul Digi Connect ME® 

9210 jsou dostupné pouze dva z nich). 
•	 I2C rozhraním s podporou 7 a 10bitové ad-

resace. 
•	SPI sběrnici umožňující přenosy rychlostí až 

33.3Mbps v master módu a 7.5Mbps jako 
slave. 

•	 externí IRQ, PWM a výstup časovače 
•	GPIO linky (až 10 přístupných pro modul Digi 

Connect ME® 9210) 
•	2x programovatelné IO rozhraní (Flexible in-

terface modules)

Flexible interface modules
NS9210 obsahuje vedle ARM9 jádra též dva os-
mibitové koprocesory. To umožňuje dodatečně 
implementovat další rozhraní, pro která nepo-
skytuje procesor NS9210 hardwarovou podpo-
ru. Pro modul Digi Connect ME® 9210 jsou 
dostupné čtyři GPIO linky koprocesoru (sdílené 
s ostatními hardwarovými funkcemi) jako tzv. 
„Flexible interface modules“ (FIM) rozhraní.
V současné době jsou pro FIM dostupné tyto 
moduly:  
•	1-wire 
•	CAN 2.0 
•	USB (device) 
•	UART 
•	 I2S 
•	 rozhraní Wiegand pro připojení čteček mag-

netických karet 

Modul
Vlastní modul o rozměrech 19.05 x 36.7 x 18.67 
mm obsahuje na jedné straně konektor RJ45 
pro připojení ethernetového rozhraní, na spod-
ní straně má pak vyvedenou 20pinovou lištu 
pro zapojení do uživatelské aplikace.  Modul je 
vybaven 8MB SDRAM paměti a 2, nebo 4 MB 

NOR paměti flash. Modul umožňuje napájení 
po ethernetu (PoE),  obsahuje řízení 

spotřeby, umožňuje snížit pracovní 
frekvenci až na 1/16, nebo aktivo-
vat různé režimy spánku. Typická 
spotřeba modulu je 1.1W (při 
3.3V napájení), spotřeba při 
snížené frekvenci až 600mW, 
v režimu spánku 110mW. 

Vývojová deska
Pro vývoj aplikací je určena 

vývojová deska dodávána v rámci vý-
vojového kitu „Digi JumpStart Kit“ společně 

s jedním modulem Digi Connect ME® 9210, 
adaptérem JTAG s rozhraním USB 2.0, dopro-
vodným CD s vývojovým prostředím, napájecím 
adaptérem, ethernetovým a sériovým kabelem.

Varianty software
Pro modul Digi Connect ME® 9210 je připrave-
no několik variant software: 
•	přednahraný firmware 
•	NET+OS 
•	Digi Embedded Linux 4 s jádrem řady 2.6.26 

Integrované vývojové prostředí 
Digi ESP
Pro vývoj aplikací s moduly Digi Connect nabízí 
společnost Digi integrované vývojové prostředí. 
Jeho výhodou je především skutečnost, že je 
postaveno na ověřených otevřených řešeních 
jakými jsou překladač gcc, či prostředí Eclipse. 
Součastí IDE je i integrace se systémem CVS pro 
správu verzí.
IDE je nabízeno ve dvou variantách podle cílo-
vého operačního systému: Pro systém NET+OS 
je připravena instalace vývojového prostředí 
pro OS Microsoft Windows NT® 4/2000/2003/
XP/Vista. Pro vývoj aplikací založených na 
OS Linux je připravena linuxová verze vývo-
jového prostředí Embedded Linux IDE. Tu je 
možné spouštět jako bootovatelné DVD („Li-
ve-DVD“). 
V současné době je nabízen vývojový Jump 
Start Kit pro Linux za cenu 99€! (akce je platná 
do 31.3.2009)

Ethernetový modul Digi Connect ME® 9210 Digi Connect ME® 

Široký sortiment 
indukčností Coilcraft
Americká společnost Coilcraft (založena 
v roce 1945) dnes vyrábí široký sortiment 
standardních i speciálních typů indukčností 
pro elektroniku

Základními kameny současné výroby jsou:
•	Signálové a výkonové indukčnosti pro po-

vrchovou montáž SMD
•	 transformátory xDSL
•	Pevně nastavené i laditelné vf indukčnosti
•	 Indukčnosti pro spínané zdroje a měniče
•	odručovací filtry
•	Vysokofrekvenční výkonové a planární 

transformátory
•	Proudové měřící transformátory
Mezi nejžádanější výrobky patří vysokofrek-
venční indukčnosti pro povrchovou montáž, 
použitelné až do kmitočtů řádu GHz. Nejvyš-
ší činitel jakosti Q pak mají vzduchové cívky 
SMD. Zvolit lze i kompletni hybridní Butter-
worthovy filtry typu horní a dolní propust 
různých řádů. 
Pro spínané zdroje a měniče je k dispozici 
velký sortiment výkonových transformátor-
ků (rovněž SMD), indukčností a tlumivek 
s nízkým profilem pro velké proudové za-
tížení.
Hlavní nabídku doplňují širokopásmové vf 
transformátory ve standardním i speciálním 
provedení a linkové transformátorky pro 
digitální telekomunikační připojení xDSL 
(ADSL a HDSL), které jsou přizpůsobeny pří-
mo pro telekomunikační obvody. V poslední 
době pak jsou významným produktem i při-
jímací / vysílací cívky pro RFID aplikace. 

Společnost Coilcraft nabízí širokou technic-
kou podporu všech svých výrobků jak ve 
formě SPICE parametrů pro simulaci a výpo-
čet obvodů, tak v široké nabídce vývojových 
sad. 
Více informací najdete na stránkách výrobce 
www.coilcraft.com nebo u dodavatelů v ČR 
Avnet-Memec / MES Praha (www.avnet-me-
mec.eu, resp. www.mespraha.cz). 

Apex Precision Power – výkonová elektronika od Cirrus Logic

Vestavný modul pro 
identifikaci otisku prstů 
od výrobce UPEK
Díky kompaktnímu provedení a miniatur-
nímu snímacímu senzoru TCS4K v podobě 
proužku lze modul zabudovat do rukojeti 
přístrojů nebo madla dveří. Rozhraní USB, 
software a ovladače pro OS Windows 
umožňují okamžité připojení k PC.. Modul 
sám porovnává a vyhodnocuje otisky. Spe-
ciální povrchová krycí vrstva snímače je 
odolná proti poškození otěrem i při častém 
používání. Výrobce také zaručuje plně bez-
údržbový provoz a bezchybnou funkci po 
dobu min. 10 let. 

Základní vlastnosti
•	Rychlé USB, UART nebo SPI připojení k li-

bovolnému PC či jinému systému
•	192pixelový dotykový senzor TCS4K 

s rozměry 9,6 x 25 mm a rozlišením až 
508 DPI

•	Snímá povrchovou i podpovrchovou 
vrstvu kůže prstu během je pohybu přes 
senzor rychlostí až 400 mm/s 

•	Procesor TCD50D 32bit a 32 kB NVM pa-
měti pro vyhodnocení 3D obrazu otisku

•	Vnitřní (On-board) porovnání aktuálního 
obrazu s až 100 uloženými vzory

•	Snímací technologie HD3D pro zajištění 
vysoké kvality 3D obrazu rýh kůže 

•	Rychlost porovnání a vyhodnocení: 1 
otisk max. 0,4 s, 100 otisků max. 2,5 s 

•	Napájení: 3,0 až 3,6 VDC, max. 78 mA 
(v klidu 1,3 mA)

•	Možnost napájení po USB
•	Rozměry 20 x 20 x 3,6 mm
•	Provozní teplota: - 30 až + 70°C

RTC obvody Dallas řady 
DS32xx i s pamětí FRAM
Mezi výrobní sortiment Dallas Semiconduc-
tor, dnes součást společnosti Maxim, patří od 
roku 1985 i integrované obvody reálných ho-
din - RTC (Real-Time Clock). V široké nabídce 
několika řad obvodů pro různé účely (DS13xx, 
DS12xx, DS69xx, DS16xx atd.) s různou mož-
ností komunikace (I2C, SPI, paralelní, 3-wire, 
1-wire ) jsou nejnověji nabízeny obvody řady 
DS32xx s interním 32kHz oscilátorem. 

DS3231 je integrovaný obvod zapouzdřený 
v 16pinovém pouzdru SO. Jde o levný, ex-
trémně přesný RTC s integrovaným teplotně 
kompenzovaným krystalovým oscilátorem 
včetně samotného krystalu (TCXO), který spl-
ňuje všechny požadavky na přesný generátor 
hodin počítající sekundy, minuty, hodiny, dny, 
měsíce a roky, včetně správného započítání 
února v přestupném roku až do roku 2100 
a možností přepnutí zobrazení času mezi 24 
a 12hodinovým (AM / PM) módem. 
Velkou novinkou v oblasti RTC je ukládání na-
stavení i času do vnitřní FRAM paměti o veli-
kosti až 8192 bajtů, která si dlouhodobě (min. 
10 let) pamatuje zapsaná data i bez přítomnos-
ti napájecího či zálohovacího napětí. Tou dispo-
nují RTC obvody Dallas s označením DS32x35. 

Základní vlastnosti
•	Přesný generátor hodin (sekundy až roky)
•	 Interní oscilátor TCXO 32.768 kHz
•	Přesnost: ± 2 ppm (teplota 0 až +40°C)
•	Paměť: RAM nebo FRAM ( DS32x35)
•	Komunikace: sběrnice I2C - Slave
•	Možnost nastavení:
* čas / datum
* dva vniřní alarmy
•	Výstupy: 
* hodinový signál s nastavitelnou frekvencí 

1 Hz až 8,192 kHz
* signál TCXO 32.768 kHz
•	Teplotní kompenzace oscilátoru každých 64 

sekund
•	Řízení napájení – automat. přepnutí na zálož-

ní baterii
•	Provoz na záložní 

lithiovou baterii až 
10 let

•	Pracovní teplota: 
0 až +70°C nebo 
- 40 až +85°C

•	Pouzdro: 16pin. 
nebo 20pin. SO

Použití
Snímání otisku prstů může nahradit čipové 
karty, lístky a vstupenky, klíče, přístupová 
hesla, různé průkazy, povolenky apod. 

Funkce modulu
Sejmutí otisku provádí posunem prstu přes 
snímací plochu. Na snímání otisku prstu 
stačí jen cca 50 ms. Ze snímku se vytvo-
ří 3D model rýh a drážek povrchu prstu, 
který se v procesoru porovná s uloženými 
vzory. Rychlost vyhodnocení závisí na po-
čtu porovnávacích vzorů. Na výstup se již 
zasílá informace o zjištěném výsledku. 

Software a softwarové 
nástroje
Společně s TCESC4K TouchSwipe Finger-
print Modulem je k dispozici široká paleta 
softwaru:
•	PerfectTrust API (PTAPI) – sejmutí obra-

zu a jeho přenos, zápis a porovnání se 
vzory

•	Biometrické služby API (BSAPI) – zahr-
nuje PTAPI vlastnosti + další funkce pro 
OS Windows a USB připojení, například 
šifrování USB komunikace nebo rozpo-
znávání otisků na PC (vhodné pro aplika-
ce klient – server) 

•	USB ovladače pro Windows 2000 / XP 
/ Vista

•	UART ovladače pro Windows 2000 / XP 
/ Vista a 32bitové Embedded systémy

Modul bude možné objednávat od červe-
na tohoto roku u společnosti MES Praha 
(www.mespraha.cz), která výrobky spo-
lečnosti UPEK (www.upek.com) v České 
republice distribuuje.

Modul ConnectCore 9M 2443 od společnosti 
Digi International s výkonným procesorem 
Samsung mimo jádra ARM obsahuje i mnoho 
různých periférií. Svými vlastnostmi je vhodný 
pro různé aplikace, včetně těch nejnáročněj-
ších z oblasti zdravotnictví, zabezpečovacích 
a přístupových systémů, síťově komunikujících 
displejů apod.. 
Modul s rozměry 60 x 44 x 6,75 mm a napá-
jením 3,3 VDC podporuje OS Linux i Windows 
Embedded CE 6.0.

Procesor Samsung
Hlavní komponentou modulu je výkonný 
32bitový procesor Samsung S3C2443 tvořený 
533 MHz jádrem ARM9 a širokou sadou pod-
půrných periferií. Ty vytvářejí mnoho komuni-
kačních možností, včetně drátové i bezdrátové 
síťové komunikace a umožňující připojení třeba 
digitální kamery, dotykového LCD nebo audio 
vstupů a výstupů apod..

Procesor Samsung S3C2443 má 
následující vlastnosti: 
•	 Jádro:  ARM920T 400/533 MHz,16 kB in-

strukční a datová cache
•	Vícevrstvá paměťová sběrnice AHB – mož-

nost současné komunikace mezi CPU, pamětí 
a periferiemi

•	Podpora až 1 GB NAND Flash / 256 MB Mo-
bile DDR

•	16bitové časovače/PWM, watchdog, obvod 
reálného času RTC

•	TFT/CSTN LCD kontrolér pro zpracování obra-
zu s rozlišením až 1024x1024 pixelů 

•	AC97 kontrolér pro dekódování zvuku
•	10bit. 10kanál. A/D převodník a rozhraní pro 

připojení dotykového displeje
•	Rozhraní pro připojení až 16Mpx kamery
•	147 multiplexovaných GPIO a 24 externích 

IRQ
•	CF/ATA a SD/SDIO/MMC řadiče pro připojení 

nosičů dat (paměťových karet a disků)
•	 Inteligentní řízení napájení i pro 

bateriové aplikace 
•	Pracovní teplotní roz-

sah: -40° C to 
85° C

Připojovací schopnosti modulu
Všechny vstupy/výstupy, rozhraní a porty jsou 
vyvedeny na 120pinový konektor, kterým se 
modul připojuje k základní desce zařízení. 
Hlavní je implementovaní síťové komunikace 
(10/100 Mbit Ethernet), která v případě mo-
dulu ConnectCore Wi-9M 2443 může být i v 
bezdrátovém provedení. 

K dispozici jsou následující 
rozhraní:
•	4kanálový UART – až 921 kb/s, IrDA 1.0 SIR 

režim
•	SPI/HS-SPI -  režim master i slave
•	 I2C  - podpora standardního i rychlého re-

žimu
•	USB 2.0 a 1.1 high/full/low speed
•	10/100Mbit Ethernet s full/half duplex
•	WLAN 802.11a/b/g (ConnectCore Wi-9M 

2443

Vývojový kit
Pro vývoj aplikací s modulem Digi ConnectCore 
9M 2443, případně ConnectCore Wi-9M 2443, 
je určen vývojový kit Digi JumpStart Kit podpo-
rující OS Embedded Linux s jádrem 2.6 nebo 
Windows Embedded CE 6.0. Součástí jsou i 
softwarové komponenty pro zavaděč, web 
server, grafické rozhraní, multimedia, podpo-
ru souborového systému, SSL/TLS  šifrování 
a WPA2/802.11i zabezpečení, řízení napájení 
nebo síťovou komunikaci. Pro vývoj aplikací je k 
dispozici vývojové IDE prostředí Digi ESP. U OS 
Linux je připravena linuxová verze Embedded 
Linux IDE založená na prostředí Eclipse. 
V rámci vývojového kitu „Digi JumpStart Kit“ 
se společně s jedním modulem Digi ConnectCo-
re ve vývojové desce dodává i doprovodné CD, 
napájecí adaptér a ethernetový a sériový kabel.

Více informací o produktech Digi International stránkách výrobce (www.digi.com) nebo na webu společnosti MES Praha (www.mespraha.cz), jejich distributora do ČR. Mnoho dalších poznatků najdete na stránkách HW serveru.

Vestavný modul ConnectCore 9M 2443 RF moduly XBee-PRO 868 s dosahem i přes 40 km
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V České republice stále téměř neznámá ame-
rická společnost SynQor představuje špičkové-
ho výrobce AC-DC napájecích zdrojů a DC-DC 
měničů (Made in USA) zvláště pro složité apli-
kace v náročných oblastech použití. Výrobky 
společnosti SynQor (www.synqor.com) jsou 
v České a Slovenské republice distribuovány 
prostřednictvím společnosti MES Praha (www.
mespraha.cz).

Příklady aplikací
•	 telekomunikace, 
•	 zdravotnictví, 
•	 vojenství, 
•	 lehký i těžký průmysl. 

AC – DC napájecí zdroje řady 
ACUQOR
Představují mikroprocesorem řízené zdroje 
s vysokou účinností pro aplikace vyžadující 
vysoký stupeň bezpečnosti, jako například ve 
zdravotnictví. Proto plně splňují bezpečnostní 
standardy  EN/UL 60601-1 pro aplikace třídy 
BF a CF, například pro kontakt s pacienty pro-
střednictvím zdravotnických přístrojů. Funkce 
sdílení proudů umožňuje u 5 až 48 VDC zdrojů 
dosahovat výkonů: 
•	600 W, 
•	800 W, 
•	1 kW, 
•	900 W, 
•	1,2 kW 
•	1,5 kW 
a to i v zařízeních v přímém styku s pacientem, 
kde je nutné zajistit velmi nízké úrovně zemní-
cích proudů (do 64 mA na vstupu a do 2 mA na 
výstupu) a ochranu pro defibrilátory. 

Průmyslové DC-DC měniče řady 
InQor
InQor představuje řadu snižujících a zvyšujících 
průmyslových izolovaných DC-DC měničů pro 
široký rozsah použití, včetně bateriově napáje-
ných aplikací. Vybrat si lze z velkého množství 
zdrojů pro různá vstupní napětí v rozsahu 12 
až 110 VDC a výstupní výkony 50 a 200 W při 
napětích  1,8 až 48 VDC. Účinnost se pohybuje 
okolo 95%. Zapojení měničů umožnuje plynule 
přecházet ze snižujícího do zvyšujícího režimu 
při udržení konstatního proudu, což je důležité 
v případě nabíjení akumulátorů.  

Vysokonapěťové DC-DC měniče 
NiQor (HVNQ)
Vysokonapěťové neizolované HWNQ měniče 
jsou proměnné zvyšující / snižující regulátory. 
Jejich použití je vhodné hlavně tam, kde je 
nutné účinně řídit výstupní napětí z baterio-
vých nebo jiných zdrojů s velmi proměnlivým 
vstupním napětí. Konstrukce zdrojů je tvořena 
sériovým zapojením snížujícího a zvyšujícího 
měniče, takže výstupní napětí může být nižší 
i vyšší než napětí vstupní. K dispozici je prove-
dení se vstupy pro 9 – 20 VDC a  9 – 60 VDC, 
které poskytuje digitálně nastavitelný výstup  
0 – 20VDC, resp. 0 – 60VDC při proudech 5 
až 40A. 

Závěrem
Z výše uvedených informací je patrné, že napá-
jecí AC-DC, DC-DC zdroje a měniče společnosti 
SynQor představují špičku v dané oblasti elek-
troniky a je vhodné je použít všude tam, kde se 
očekávají náročné podmínky, dlouhá životnost, 
snadný provoz nebo přímý styk s lidmi a hlavně 
s pacienty. Více informací o produktech Syn-
Qor naleznete na webových stránkách výrobce, 
konkrétně  www.synqor.com. Pokud vás tyto 
výrobky zaujaly nebo jste zjistili, že je to prá-
vě to, co hledáte, stačí kontaktovat společnost 
MES Praha  (www.mespraha.cz). 

Časovače, oscilátory a generátory hodinových 
a synchronizačních signálů dnes neodmys-
litelně patří k  prvkům přístrojů, bez nichž 
se neobejde žádná sběrnicová a bezdrátová 
komunikace, záznam a čtení dat (zvuku, vi-
dea apod.), i zpracování a generování signálů 
v reálném čase. 
Časovací obvody (clock/timing IC) od IDT, 
které jsou oproti konkurenci levnější, jsou 
vhodné pro všechny typy procesorů, PCI / 
PCIe sběrnic, pamětí a podobných obvodů na 
trhu, přičemž pro každou aplikaci či součást-
ku (Intel, PowerQUICC, PowerPC) je speciálně 
navržený konkrétní obvod. 

V nabídce tak najdete:
•	obvody pro distribuci hodinového signálu
•	obvody pro generování hodinového signálu
•	obvody pro zeslabení Jitteru a změnu frek-

vence 
Základem jsou pevně nastavené čtyř nebo šes-
tivývodové integrované krystalové oscilátory v 
keramických pouzdrech 7 x 5 mm pro frek-
vence 75 až 750 MHz a s výstupy.LVCMOS, 
LVPECL  a LVDS. Nabídku doplňují SAW osci-
látory, které proti krystalovým nabízejí nižší 
jitter a lepší teplotní stabilitu. Stejně rozsáhlá 
nabídka je i v napěťově přeladitelných prove-
deních. Zatímco napěťově řízené krystalové 
oscilátory VCXO jsou pro frekvence 10 až 40 
MHz, přeladitelné SAW oscilátory VCSO jsou v 
provedení pro frekvence i přes 700 MHz.

Vyšší úroveň integrace pak představují ob-
vody pro generování a distribuci hodinových 
signálů,.  Jmenovat lze:
•	Vícevýstupové buffery a multiplexory – 

rychlost až 3 GHz, zpoždění jen 500 ps, 
jitter < 1 ps 

•	Vícevýstupové buffery s nulovým zpoždě-
ním – kopírují hodinový signál o frekvenci 
až 400 MHz až na 17 výstupů s nízkým 
jitterem (pod 10 ps). 

•	Generátory hodin – dělení a násobení 
vstupní frekvence, možnost připojení k libo-
volnému CPU, MCU či perifériím a možnost 
synchronizace mezi komponentami

•	Buffery s nastavením délky hrany – 4banky 
s nezávislým nastavením doby náběhu hra-
ny a s pozitivním i negativním výstupem, 
vstupní frekvenci lze vydělit nebo vynásobit    

•	VersaClock programovatelné hodiny – sé-
riově programovatelné časovače, lze jimi 
nahradit VCXO i další oscilátory

•	Dynamické hodinové přepínače – chrání 
výpadek systému při poruše oscilátoru pře-
pnutím na záložní oscilátor, kontrola funk-
ce a stability frekvence

VersaClock sériově 
programovatelné hodiny 
ICS307
Speciální postavení v nabídce IDT představují 
tzv. VersaClock obvody řady ICS307 určené 
pro generování přesných hodinových signálů. 
Obvody jsou schopny ze vstupní frekvence 
několika MHz (5 až 27 nebo 10 – 50 MHz ge-
nerovat hodiny o frekvenci od 6 do 200 MHz 
nebo dokonce od 200 Hz až do 270 MHz na 
třech nezávislých výstupech . 

Vlastnosti obvodů řady 
ICS307:
•	Napájení 3.3 až 5 V
•	Výstupy 3.3 V CMOS nebo 5 V TTL
•	Až 3 individuálně nastavitelné výstupy 
•	16pin pouzdro SOIC nebo TSSOP
•	Programování za běhu (změna do 10 ms)
•	Sériové rozhraní SPI s možností programo-

vání
•	Softwarový nebo hardwarový Power Down 

mód 
•	Programování přímo z PC pomocí IDT Versa-

Clock IITM Software
•	Verze pro průmyslové použití 

Obvody IDT pro generování a distribuci hodinových signálů

SCANTEC GmbH, D-82110 Germering,
Germany www.scantec.de

Příklady použití PoE 
•	 IP telefonie, IP kamery, AP pro WLAN;  
•	PDA, notebooky, embedded PC, ethernetová 

zařízení a jejich periférie; 
•	ovládání elektromechanických ventilů přes 

LAN; 
•	 vzdálené snímače a čidla, průmyslová a do-

mácí automatizace; 
•	 zabezpečovací a monitorovací systémy; 
•	 apod.  
Technologií PoE (Power over Ethernet) lze 
napájet mnoho různých zařízení přímo pro 
datových vodičích Ethernetu

Rodina PoE obvodů AS1100
Mezi hlavní představitele této rodiny patří: 
•	obvod AS1113 – splňuje standard IEE-

E802.3af a podporuje výkon až 13W
•	obvod AS1135 – splňuje standard IEE-

E802.3af a IEEE802.3at a podporuje až 30W
Oba obvody byly navrženy tak, aby poskyto-
valy celou řadu funkcí, které jsou v dnešních 
moderních návrzích potřebné. Zatímco obvod 
AS1113 byl navržen pro standard 802.3af a pro 
PD  poskytuje maximální výkon 13W, obvod 
AS1130 je postaven již na novějším standar-
du 802.3at přičemž je zcela zpětně slučitelný 
s PD 802.3af a poskytuje napájecí výkon až 
30W. Obvody řady AS1100 obsahují nápravné 
a ochranné obvody společně s řízením zdroje 
napájeného zařízení (PD) a DC-DC měničem 
(také s vlastním řídícím prvkem). 

Základní vlastnosti obvodů 
AS1100:
•	Plně odpovídají standardům 802.3af 

a 802.3at 
•	Odolnost proti elmg. záření a vnějšímu napě-

tí (IEC61000-4-2/3/4/5/6, IEC60950) 
•	 Integrovaný DC-DC měnič 
•	Programovatelné proudové omezení měniče 

do 800mA 
•	Správa napájení 
•	Teplotní ochrana 

Aktivní odrušovače  Akros 
Silicon AS1600 
Mimo nabídku obvodů pro PoE jsou v nabíd-
ce Akrosu i aktivní EMI a ESD  odrušovače pro 
ethernetové aplikace pod názvem AS1600 
(AS1601 pro EMI a AS1602 pro EMI i ESD). Tyto 
obvody mají integrovaný unikátní systém tzv. 

„aktivních tlumivek“, které potlačují EMI záření 
o 10 dB v celém spektru frekvencí sítě Etherne-
tu (1MHz – 125MHz). Umožňují tak vývojářům 
navrhovat ethernetová zařízení splňující Classs 
B (FCC part 15, CISPR22) neboli „efektivní ná-
vrh pro EMC“, a to již v začátku vývoje zařízení. 
Navíc obvody AS1602 poskytují nebývalou úro-
veň ochrany proti elektrostatickým výbojům až 
25 kV a vkládají se mezi obvody fyzické vrstvy 
Ethernetu a linkový transformátor. Tímto se za-
mezí narůstání parazitních kapacit, které jsou 
většinou zdrojem šumu v celém ethernetovém 
systému. Pro síť 10/100 použijeme jednoho ob-
vodu AS1602, pro Gigabit Ethernet použijeme 
tyto obvody dva. 
Veškeré produkty výrobců Akros Silicon Inc. 
dodává firma MES Praha s.r.o. (www.mespraha.
cz), reprezentant SCANTEC (www.scantec.de) a 
oficiální distributor produktů Akros Silicon Inc. 
(www.akrossilicon.com) pro ČR. 

Power over Ethernet zjednodušuje napájení spotřebičů

Napájecí zdroje, DC-DC měniče a filtry SynQor

Bližší informace o produktech naleznete na stránkách výrobce či u Vašeho distributora - MES Praha s.r.o. (www.mespraha.cz), reprezentant společnosti SCANTEC (www.scantec.de).

Novinkou letošního roku je smlouva o distribu-
uci výrobků firmy ERG společností Elatec, tedy 
i jejich prodeji v České republice. Protože se 
americká společnost ERG Inc., celým jménem 
Endicott Research Group Inc., specializuje na 
výrobu imvertorů a budičů primárně pro potře-
by podsvícení LCD displejů, je její dohoda s již 
etablovaným producentem a distributorem dis-
plejů dá se říct vcelku logickým krokem. 

Displeje a jejich podsvícení
Jak je známo, LCD displeje negenerují vlastní 
světlo, a proto je nutné k nim instalovat pod-
světlení. Pro tyto účely se dle velikosti displeje, 
požadavku na spotřebu, jas a kontrast, v zása-
dě využívají následující 3 možnosti:
•	 supersvítivé bíle LED diody s vysokým jasem 

(nejnověji HBLED a LED BLU)
•	CCFL výbojky (Cold Cathode Fluorescent 

lamp)
•	EL výbojky (Electro Luminescent lamp) 
Zatímco LED diody, i když se pro ně používají 
speciální budiče, stále lze napájet napětím běž-
ných hodnot (jednotek a desítek V), výbojky již 
vyžadují střídavé napětí několik stovek nebo 
tisíců V. To v praxi znamená nutnost nasaze-
ní pro tyto účely zkonstruovaných speciálních 
DC-AC invertorů, zvláště pokud jde o bateriové 
napájení (např. u notebooků) a je nutné ze stej-
nosměrného napětí několika V vygenenerovat 
i přes 1000 V.

DC-AC invertory pro CCFL 
výbojky
Firma ERG je jednou z předních výrobců v ob-
lasti invertorů pro CCFL výbojky určené pro 
podsvícení LCD pro všechny běžné výrobce 
displejů. Z tohoto důvodu má velmi široké 
spektrum otevřených (nezapouzdřených) tzv. 
open-frame invertorů pro napájení jedné i 16 
výbojek. Výhodou je vzájemná kompatibilita 
různách modelů a tím i možnost jednoduše 
a v krátké době změnit konstrukci zařízení. 
Unikátní jsou pak vakuově zapouzdřené inver-
tory, které se vyznačují delší životností, spoleh-
livostí a velmi širokým pracovním teplotním 
rozsahem. Výkonové spektrum se pohybuje od 
3 do 80 W. Mimo standardních provedení je 
schopna firma ERG nabídnout i řešení na míru 
podle požadavků zákazníků. 

Smart Force CCFL invertory
Novou nabídkou v oblasti DC-AC invertorů pro 

CCFL podsvícení displejů je řada SFW. Ta byla 
navržena pro aplikace s displeji, které vyžadují 
vysokou účinnost, vysoké výstupní napětí až 
1800 Vrms, široký rozsah řízení výstupního 
proudu (jasu displeje) pomocí vestavěné re-
gulace PWM signálem a velmi stabilní proud 
v širokém rozsahu vstupního napětí i při jeho 
regulaci. Také díky výšce menší než 6 mm 
umožňují destičku vestavět i do velmi slabých 
pouzder displejů. 
SWF invertory lze použít pro LCD s úhlopříčkou 
5.7“ až 12.1“ v konfiguraci s jedním i dvěma 
výstupy nebo v široké plejádě průmyslových 
displejů s úhlopříčkou 6.4“ až 15“ provozova-
né při teplotě -30º až 70ºC. Pozitivní funkcí je 
i schopnost detekce rozpojení výbojky.

ERG Smart Force EL invertory
Smart Force™ invertory od ERG nabízí široký 
rozsah možných řešení pro elekroluminis-
cenčníni výbojkami podsvíceních displejů. Pro 
maximální spolehlivost vakuově zapouzdřené 
invertory svým „šetrným přístupem“ prodlužují 
živostnost EL výbojek díky automatickému do-
laďování provozního napětí a frekvence s tím, 
jak se výbojka mění vlivem stárnutí. Standardní 
nabídka invertorů zahrnuje různá provedení 
pouzder proto, aby je bylo možné nasadit do 
všech běžných systémů. K dispozici je však 
i možnost zákaznického návrhu pro danou 
aplikaci. 
Standardní nabídka zahrnuje dvě řady:
•	 LPS – navržena pro běžné fóliové elekrolu-

miniscenční výbojky využívané pro různé 
aplikace podsvícení

•	 JLA – navržena pro výkonné elektrolumi-
niscenční výbojky určené pro podsvícení 
LCD displejů

Jedno však mají obě uvedené řady společné. 
Tím jsou malé rozměry, které při instalaci 
zaberou jen 24 cm2 . 

Podsvícení LCD displejů s budiči a invertory ERG

•	3.5“ SBC s označením ECM-945GSE (rozměry 
146 x 101 mm)

•	5.25“ SBC s označením EBM-945GSE (rozmě-
ry 203 x 146 mm)

•	ETX / COM Express modul s označením ESM-
945GSE (rozměry 125 x 95 mm)

Nejmenší počítač - COM Express modul Ava-
lue ESM-945GSE

CPU, chipset a paměť
Všechny tyto platformy spojuje použití CPU 
Intel Atom™ N270 1.6GHz standardně do-
plněného o chipset Intel® 945GSE / ICH7-M 
s integrovanou grafikou GMA950, I/O čip ITE 
8712F, 8 Mbit Flash BIOS Award a 1 GB SDRAM 
DDR2 400 / 533 MHz paměť ve 200pinovém 
SO-DIMM slotu. Podporováno je však až 2 GB 
RAM a navíc u všech tří SBC provedení může 
být 1 GB SDRAM paměti již napevno instalová-
no na desce (on-board memory). Procesorem 
a chipsetem je dána i frekvence vnitřní FSB 
sběrnice 533 / 667 MHz. 

Multimediální vlastnosti
Použitý chipset také definuje u všech tří 
zástupců podobné audiovizuální vlastnosti 
a umožňuje použít až 224 MB RAM jako grafic-
kou paměť (sdílená grafická paměť). To v praxi 
zajišťuje schopnost obrazového rozlišení až 
2048 x 1536 při obnovovací frekvenci 75 Hz. 
Instalovanými grafickými rozhraními se již des-
ky vzájemně malinko liší, protože každá má ji-
nou velikost a jiné uživatelské zaměření. Všech-
ny však podporují multidisplejové zobrazení 
a TV výstup s podporou HDTV. Nejmenší COM 
Express modul poskytuje na pinech možnost 
kombinace výstupů CRT + LVDS, CRT + TV 
nebo LVDS + TV, zatímco větší kolegové mají 
i DVI výstup. Zvukovka je u všech zástupců 
řešena stejně chipsetem Intel® ICH7-M s tra-
dičním AC97 audio kodekem Realtek ALC655 
podporující 5.1 kanálový zvukový výstup. Na 
3.5“ a 5.25“ SBC jsou k dispozici tradiční MIC 
a Line-In vstupy a Speaker/Line-out výstup 
na 3.5 mm Jack konektorech.

Porty a připojovací rozhraní
Podobné jako s grafickými výstupy je to 
i v případě připojovacích rozhraní. U nejmen-

šího COM Express modulu jsou všechny roz-
hraní opět vyvedeny na připojovací piny, za-
tímco u 3.5“ a 5.25“ desek již najdete tradič-
ní hradwarové konektory, jak je známe z PC. 
Všechny desky mají 1 x EIDE (Ultra DMA 
100), 2 x SATA rozhraní pro možnost snadné-
ho připojení různých nosičů dat, ať to již jsou 
odolné SDD disky nebo na otřesy náchylnější 
klasické harddisky a DVD/CD-ROM mechaniky. 
Společná je také podpora 6 x USB 2.0 por-
tů, kde však u 3.5“ a 5.25“ SBC desek jsou 
vždy dva z nich vyvedeny na tradiční USB 
konektor a čtyři zůstávají v provedení vývo-
dů na desce. Navíc tyto počítače poskytují 
RS-232/422/485 a PS/2 porty pro běžnou 
i průmyslovou sériovou komunikaci a připo-
jení myši či klávesnice. Pro síťovou komuni-
kaci je samozřejmě k dispozici 10/100/1000 
Base-Tx Gigabit Ethernet (u COM modulu 
ESM-945GSE pouze 1000 Base-Tx), který je 
u dvou větších SBC vyveden na dva tradiční 
konektory RJ-45. Největší jednodeskový po-
čítač EBM-945GSE má navíc ještě Irda roz-
hraní pro bezdrátový přenos dat. Pro potřeby 
rozšíření počítače o další komponenty slouží 
PCI a PCI Express rozhraní, které jsou u vět-
ších typů ECM-945GSE a EBM-945GSE opět 
vyvedené na tradičních slot. U nich také na-
jdeme i CF slot pro připojení Compact Flash 
paměťové karty. 

Závěr
Jednodeskové počítač Avalue s CPU Intel Atom 
představují špičku pro výkonné, ale na spotře-
bu el. energie limitované aplikace ve spotřební 
elektronice i v průmyslu. Další výhodou nejen 
těchto počítačů, ale i dalších výrobků společ-
nosti Avalue Technology Inc. (www.avalue.
com.tw) je zastoupení, distribuce i servis v ČR 
prostřednictvím společnosti Elatec s.r.o. (www.
elatec.cz). 

Jednodeskový 3.5“ počítač Avalue ECM-
945GSE

Smart Force LED budiče
Množství použití LED diod pro podsvětlení 
LCD rapidně roste napříč celým spektrem ve-
likostí / úhlopříček displejů. Nová generace 
supersvítivých LED s vysokým jasem (HBLED) 
poskytuje výrazný skok v jasu, stejně tak jako 
ve vyšší spolehlivosti, životnosti, nižší spotřebě, 
možnosti lepší regulace a schopností funkce 
v širším teplotním rozsahu. 
Dále díky nasazení nových LED BLU diod vyža-
dující speciální provedení napájecích budičů, 
které nelze nahradit dosud žádnými jednoči-
povými integrovanými verzemi, je nutné pro 
získání optimálního výkonu od HBLED a LED 
BLU nasadit nové k tomuto účelu navržené 
napájecí zdroje.
Pro ně tak firma ERG vymyslela a představila 
novou generaci budíčů nazvané Smart Force 
LED Driver Boards pro podsvětlovací LED diody 
a dlouhé LED lišty, která nejnověji zahrnuje 4 
zástupce pro různé aplikace:
•	SFDL řada – standardní produkt, který posky-

tuje velmi účinný zdroj proudu až 180 mA 
pro podsvětlovací LED používané u 12.1“ dis-
plejů, s možností širokého rozsahu regulace 
jasu od nulové intenzity až po maximální jas 
i při velkých změnách vstupního napájecího 
napětí. Zatímco interní vestavěná PWM regu-
lace jasu umožňuje změnu v poměru 1000:1, 
externí regulace i 5000:1. 

•	SFDC řada – standardní produkt, který posky-
tuje plné buzení (až 1000 mA) a regulaci pro 
vysokovýkonné HBLED podsvícení využívané 
u LCD až do úhlopříček 20.1“. Umožňuje ve-
stavěnou on-board nebo externí regulaci jasu 
v poměru 1000:1, resp. až 20 000:1. Rozmě-
ry a výška jsou 28 x 143 x 12 mm.

•	SFDE řada - představuje novou řadu budičů 
s výškou jen 5 mm a rozměry 28 mm x 79 
mm, poskytující plug-and-play řešení s vý-
borným poměrem cena/výkon pro napájení 
LED BLU diod u LCD s úhlopříčkou do 15“. 
Poskytuje velkou stabilitu jasu i při změně 
vstupního napětí v rozsahu 10 až 20 V, regu-
lační rozsah 500:1 a kompatibilitu se všemi 
OEM LED podsvětlovacími panely. 

•	SFDM řada – nové opravdu kompaktní bu-
diče velikosti 24 x 56 mm a výškou pod 5 
mm poskytují stabilní jas v širokém rozsahu 
vstupního (napájecího) napětí 8 - 20 V a re-
gulaci jasu v poměru 250:1 a jsou opět kom-
patibilní se všemi OEM LED podsvětlovacími 
panely.

Závěr 
LCD displej bez podsvícení nelze provozovat 
a proto je tato komponenta absolutně nut-
ná a její použití nevyhnutelné. Proto dohoda 
o spolupráci a distribuci výrobků ERG s již 
etablovaným výrobcem displejů, firmou Ela-
tec Vertriebs GmbH (www.elatecworld.com), 
byla logickým krokem. Díky účasti Elatecu na 
českém trhu (Elated s.r.o. - www.elatec.cz) jsou 
tak ERG výrobky teď snadno dostupné i českým 
firmám a uživatelům.

Jednodeskové počítače Avalue s CPU Intel Atom
Novinkou na trhu s jednodeskovými vestav-
nými počítači SBC (Single Board Computer) je 
řada 945 společnosti Avalue s nízkopříkonový-
mi a přesto velmi výkonnými 1,6 GHz procesory 
Intel Atom. Právě tyto velmi podařené proceso-
ry společnosti Intel minulý i letošní rok doslova 
zatřásly světem vestavných jednodeskových 
a malých bateriově napájených počítačů díky 
své extrémně nízké spotřebě elektrické ener-
gie, malém ztrátovému teplu a velmi malých 
rozměrech (jen 25 mm2) při zachování velmi 
vysokého výkonu. Toto jsou právě klíčové vlast-
nosti všude tam, kde je nutný vysoký výpočetní 
výkon, rychlé řízení a zpracování velkého množ-
ství dat při trvalém bateriovém napájení a při 
zachování malých rozměrů počítače v případě 
přenosných multimediálních či měřících pří-
strojů a zařízení. Malá ztrátová tepelná energie 
je zase klíčová v průmyslových aplikacích, kde 
z důvodu požadavku na velký stupeň krytí ce-
lého přístroje kvůli vysoké odolnosti proti pra-
chu a vlhkosti je velmi omezena nebo dokonce 
úplně znemožnena možnost aktivního chlazení 
a je nutné vystačit pouze s pasivním odvodem 
tepla stěnou přístroje. 

SBC řady 945 s CPU Intel Atom
Již tradiční výrobce průmyslových, vestavných 
a jednodeskových počítačů společnost Avalue 
Technology Inc., kterou na českém trhu zastu-
puje a její výrobky distribuuje společnost Elatec 
s.r.o., právě uvedla na trh celkem 3 počítačo-
vé platformy s procesory Intel Atom společně 
označené jako řada 945. Konkrétně jde o násle-
dující provedení:

Procesory pro 10Gbit 
ethernetové aplikace 
od Cavium Networks
Společnost Cavium Networks je výrobcem celé 
řady komunikačních procesorů, které poskytují 
široké možnosti nejen pro ethernetové apli-
kace. Jedná se o vícejádrové procesory řady 
OCTEON s architekturou MIPS64, použitelné v 
rozsahu od 200 Mbps až po plný síťový duplex 
20 Gbps. Nabídka dále pokračuje zabezpečo-
vacími procesory pro kryptovací operace řady 
NITROX, obvody ECONA s architekturou ARM, 
videoprocesory PureVu, embedded procesory 
nebo akceleračními boardy pro zabezpečovací 
techniku, kompresní a TCP aplikace.

Veškeré produkty lze získat prostřednictvím 
českého distributora MES Praha s.r.o.
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Bližší technický popis modulů 
W24 a G24
W24 jsou soběstačné (autonomní) WiFi mo-
duly, podporující komunikační standard IEEE 
802.11b/g ve volném 2,4 GHz ISM pásmu. To 
umožňuje snadné IP propojení s libovolnou apli-
kací prostřednictvím bezdrátové i drátové LAN 
sítě a prostřednictvím přímého propojení s G24 
modulem i na GSM/GPRS mobilní síť. Moduly 
v sobě integrují operační systém, ovladače (dri-
very) a komunikační stack s širokým množstvím 
podporovaných zabezpečovacích protokolů, NAT 
pro účely řízení, vestavěný web server s integrova-
ným firewallem pro možnost dálkového ovládání 
například z PC přes klasický webový prohlížeč.

Schéma zapojení WiFi modulu Motorola W24
G24 jsou také soběstačné (autonomní) GSM/
GPRS/EDGE moduly, pracující v pásmech 
850/900/1800/1900 MHz s vysílacími výkony 2 
W (třída 4 v pásmech 850/ 900 MHz) a 1 W (třída 
1 v pásmech 1800/1900 MHz) a RF citlivostí –106 
dBm. Oblast GSM komunikace zahrnuje všechny 
běžné potřeby, jako je telefonování, přenos digi-
tálního i analogového zvuku (přes A/D převodníky 
s řízením zesílení), DTMF volbu a telefonovací 
služby jako jsou přesměrování, zadržení hovorů, 
indikaci zmeškaných telefonátů, konferenčních 
hovory apod. U GPRS zase najdeme veškerou pod-
poru datové komunikace (TCP/IP, UDP, FTP, SMTP/
POP3, SSL a další), tedy vše, co najdete u všechn 
moderních mobilních telefonů. Navíc přes univer-
zální binární a analogové vstupy s A/D převodníky 

lze modul propojit s externími aplikacemi. Pro ko-
munikaci a ovládání z PC pak stejně jako u W24 
slouží USB a UART porty. Samozřejmostí je mož-
nost řízení AT příkazy. 

Základní vlastnosti modulů G24 
a W24:
G24: 
•	 podpora GSM / GPRS / EDGE
•	 komun. frekvence: 850/900/1800/1900 MHz
•	 GPRS protokoly: TCP/IP a UDP/IP, FTP, SMTP/

POP3
•	 GSM: přenos hlasu a digit. zvuku, DTMF, voko-

déry EFR/HR/FR/AMR
•	 Java - konfigurace a tvorba vlastních aplikací
W24: 
•	 IEEE 802.11b, IEEE 802.11g
•	 Frekvence 2,4 GHz v ISM pásmu
•	 Ad-Hoc / Interstructure komunikace 
•	 Komun. rychlost: 1 až 54 Mb/s
•	 Protokoly: TCP/IP/UDP, FTP, SMTP/POP3, http, 

DHCP, PPP, Telnet, DNS
Rozměry: 24.4 x 45.2 x 6.0 mm
Provozní teplota: -20 až 60 °C
Napájecí napětí: 3,3 až 4,2 V

Moduly W24 a G24 obsahují 
následující připojovací rozhraní:

•	 70pinový konektor pro vzájemné propojení 
W24 a G24 desek

•	 RF MMCX anténní konektor

•	 Slot pro SIM kartu 3.0V, STK 3.1
•	 USB 2.0 rozhraní pro datovou komunikaci s PC
•	 2x UART s přenos. rychlostí 300 až 460 kb/s 

pro AT příkazy a data 
G24 modul dále obsahuje:
•	 8x univerzální vstupy/výstupy (GPIO)
•	 3x A/D převodníky
•	 probuzení při změně stavů vstupů/výstupů
•	 Detekce přítomnosti antény
•	 Teplotní senzor
•	 Měření napětí

Komunikační 3G / UMTS 
bezdrátové moduly H24
GSM/GPRS již tu je dlouho, a protože má v někte-
rých oblastech velmi omezené možnosti, již nastal 
čas na přechod na novější výkonější technologii. 
Tou je rychlá datová komunikace HSUPA/HSDPA 
(2Mb/s, resp. 7.2 Mb/s) využívaná v nových 3G 
bezdrátových sítích UMTS/HSDPA/HSUPA 3GPP. 
Pro její praktické nasazení jsou vhodné nové 
moduly Motorola H24, které jsou navíc i zpětně 
kompatibilní, tj. podporují a umožňují i klasický 
GSM/GPRS a EDGE přenos. To znamená, že záro-
veň lze využít tři UMTS/HSPA frekvenční pásma 
850/1800/2100 MHz nebo čtyři GSM pásma 
850/900/1800/1900 MHz. Díky stejné velikosti 
modulu, napájecímu napětí, použití a rozmístě-
ní vstupů a výstupů, i podpoře funkcí přenosu 
hlasu a dat, lze moduly H24 snadno nahradit za 
GSM moduly G24, aniž by bylo potřeba z hardwa-
rového pohledu něco přepracovávat. A aby toho 
nebylo málo, je podporována i multirežimová GPS 

komunikace na frekvenci 1575 MHz. Z pohledu 
napojení modulu k PC a podobným elektronickým 
zařízením je zajištěna podpora operačních systé-
mů Windows XP &Vista, Windows CE & Mobile 
6.0 a dokonce i Linuxu. Zajímavá je i možnost 
změny / nahrání firmwaru vzduchem pomocí 
technologie FOTA (Firmware Over-The-Air). Po-
dobně jako u G24, i zde je integrovaná podpora 
jazyku JAVA pro tvorbu vlastních aplikací přímo 
v modulu.
Díky tomu se moduly Motorola hodí jak do prů-
myslových, tak do domácích M2M aplikací tzv. 
nové generace, které vyžadují jak dlouhý přeno-
sový dosah a přístup do aplikací i ze vzdálených 
míst, tak velmi vysokou přenosovou rychlost, 
která je obvyklá u WiFi. S UMTS / 3G sítěmi to 
není problém a rozhodně jim patří budoucnost. 
Současná podpora GPS pak dělá H24 ideální pro 
automobilový průmysl i další dopravní prostředky 
a určitě bude výborný pomocník například v mo-
derní logistice. 
Na HW.cz naleznete více informací

Miniaturní Bluetooth moduly 
Bluegiga WTxx
V nabídce Macroweilu, resp. společnosti Blu-
egiga, nalezneme čtyři moduly s označením 
WT11, WT12, WT21 a WT32. Proč takový po-
čet? I když každý z nich podporuje nejnovější 
specifikaci o Bluetooth 2.1 s EDR (Enhanced 
Data Rates), každý využívá služby jiného čipu 
a od toho se odvíjejí i vlastnosti, funkce a mož-
nosti použití. 

Bluetooth modul WT21
Bluetooth modul WT21 patří ze všech zde zmí-
něných modulů mezi nejjednodušší a nejméně 
vybavené. Poslouží hlavně pro ty aplikace, kde 
již implementovaný nadřazený systém / proce-
sor je schopen běhu Bluetooth softwarového 
stacku (tedy vyšší hladiny komunikačního mo-
delu) a je nutné pouze do zařízení implemen-
tovat tzv. HCI rozhraní (Bluetooth Host Control-
ler Interface) při zachování výhod snadného 
použití a certifikace. To právě tento na CSR 
BlueCore-6 čipu založený modul poskytuje při 
zachování nízké spotřeby, nejvyšší úrovni stup-
ně integrace ve své třídě (miniaturních rozměrů 
celého modulu jen 17,1 x 11,6 x 2 mm) a plné 
podpoře Bluetooth standardu 2.1. Modul také 

obsahuje vestavěnou digitální CSR AuriStre-
am technologii pro zlepšení kvalitu zvuku při 
nasazení v hlasové komunikaci, pro kterou je 
k dispozici i audio PCM rozhraní, i když přímo 
pro audio aplikace se více hodí ostatní „kole-
gové“, hlavně ten s označením WT32. Modul 
WT21 podporuje použití s jakýmkoliv Blueto-
oth stackem, který obsahuje HCI rozhraní a lze 
jej propojit s procesorem pomocí UART, SDIO 
nebo SPI rozhraní. Možné je nasadit i 128bi-
tové šifrování. Pro řízení modulu nebo řízení 
externích prvků slouží 7 univerzálních vstupů/
výstupů (GPIO). 
Modul, který již obsahuje vestavěnou komuni-
kační anténu, pracuje v 1. radiové Bluetooth 
třídě (Bluetooth Class 1) s možným dosahem 
100 až 150 m. Produkt WT21 je certifikován 
CE, FCC a IC jako Bluetooth 2.1 + EDR (Con-
troller subsystem) a může pracovat ve velmi 
širokém teplotním rozsahu -40 °C až +85 °C při 
napájení napětím 1,8 VDC. 

Bluetooth audio modul WT32
Proti ostatním zde uvedeným modulům, zvláš-
tě pak WT21, je již tento tzv. audio modul 
WT32 o třídu výš, hlavně díky své rozsáhlé vý-
bavě pro potřeby přenosu a zpracování zvuku. 
To vše na 24 x 16 mm velké destičce. 

Aplikace a použití technologie 
Wavenis
•	 Automatické měření a vzdálený monitoring
•	 Bezdrátový odečet stavu měřičů a kontrola jejich 

funkce
•	 Sledování stavů a správné funkce výrobních 

linek 
•	 Bezdrátový sběr dat z analogových i digitálních 

senzorů
•	 Dálkové řízení procesu
•	 Kontrola plnění požadavků bezpečnosti práce 
•	 Bezdrátové řízení a sledování z PC
•	 Připojení bezdrátové řídící sítě na internet
•	 RFID 
Systémy Coronis poskytují bezdrátové řešení 
pro M2M komunikace v domácích, veřejných 
i průmyslových aplikacích. Firma Coronis má 
širokou produktovou základnu, díky které je 
známa jako jeden z velmi významných OEM 
dodavatelů, který pracuje se systémovými inte-
gračními obvody v B-to-B partnerství a vytvá-
řejí tak produkty pro bezdrátové sítě a služby 
založené na „Wavenis wireless technology“. 

Produkty postavené na 
technologii Wavenis
Nabídka produktů firmy Coronis, které nějakým 
způsobem využívají Wavenis, je velmi rozsáhlá 
a bylo by nutné i na jejich základní krátký popis 
věnovat hodně tiskového prostoru. Mezi ty nejzají-
mavější pak patří následující: 

•	 Wavetherm - teplotní čidlo 
•	 Wavetank - kontrola úrovně hladiny tekutin 

v nádrži 
•	 Waveflow - sledování průtoku kapalin a dalších 

látek
•	 Wavelog - bezdrátový binární monitor 
•	 Wavesense - monitoring bezdrátových senzorů 
•	 Waveport - zařízení pro přístup k bezdrátovým 

senzorům Wavenis z PC

Wavetherm - bezdrátové 
teplotní senzory

Wavetherm 
je bezdrá-
tový modul 
komunikující 
ve volném 

přenosovém 
ISM pásmu 

433, 868 a 915 
MHz, který slouží 

k bezdrátovému pro-
pojení různých elektro-

nických teplotních senzorů 
trvale nebo bateriově napá-
jených (např. Dallas, Pt1000 

nebo Pt100) s měřícím nebo řídícím systémem. 
Zařízení vybavené Wavethermem můžete využít 
v aplikacích, kde výrobní procesy nebo chod výrob-
ní linky závisí na neustálém měření a monitorová-
ní stálé nebo proměnné teploty. Pomocí modulů 
Wavetherm je možné kontrolovat teplotní senzory 

Bezdrátová průmyslová automatizace s technologií Wavenis

zadní straně kamery, 12V síťový napájecí 
adaptér a USB kabel, ale i kvalitní držák pro 
připevnění kamery na stěnu. Manuál a pod-
pora pro PC je samozřejmostí. 
Úvodní obrazovka vestavěného webové-
ho serveru

Možnosti rozšíření 
kamery od další prvky / 
snímače 

Kamera MVC-100 nemusí sloužit jen 
k samotnému snímání obrazu a zvuku. 

Lze k ní připojit i různé externí snímače 
a kontakty, které mohou řídit spuštění / za-

stavení nahrávání dle aktuálních podmínek 
(přítomnost osob, otevření dveří, spuštění 

různých strojů a zařízení apod.). K tomu 
jsou určeny dva binární vstupy C1 a C2 
umístěné na 5ti kolíkové řadové svorce na 

zadním panelu kamery. Mezi typické prvky 
pro připojení ke kameře patří PIR čidla a dveř-
ní kontakty / magnetické senzory. Zajímavý je 
funkce Pre-alarm, což je schopnost přenášet /
nahrávat video před aktivitou senzoru. Dále 
je možné z kamery napájet externí světlo pro 
osvětlování scény v za tmy.

ZÁKLADNÍ VLASTNOSTI 
A FUNKCE
•	Videa nebo jednotlivé obrázky, popř. sekven-

ce obrázků
•	VGA senzor 640 x 480 pixelů / JPEG a MPEG-

4 komprese
•	Rozlišení VGA 640x480, CIF 352x288, QVGA 

320x240, QCIF 176x144
•	Možnost ukládání na mikroSD kartu
•	Nastavitelný objektiv
•	Zabudovaný mikrofon pro audio monitoring
•	 Interní Web server pro připojení přes webový 

prohlížení
•	Konfigurace: interním web serverem, SMS 

zprávami, přes USB kabel
•	GSM modem Quad Band GSM 

(850/900/1800/1900MHz)
•	Napájecí napětí 11,5 – 15V
•	Pracovní rozsah teplot 0 až +50 °C
•	Rozměry (bez objektivu): 112 x 59 x 59 mm

TYPICKÉ APLIKACE
•	Monitoring a hlídání stavenišť a montážních 

míst
•	Monitoring kulturních památek
•	Dočasný dohled v místech oprav nebo pořá-

dání kulturních akcí
•	Hlídání chat a rekreačních objektů v době 

nepřítomnosti
•	Monitoring bytů a domů
•	Parkoviště a veřejné prostory
•	Dohled na stavbách
•	Ochrana proti vandalitě (grafiti, černé sklád-

ky, …)
•	Sledování zvířat v terénu, v oboře, v zoo

Závěr 
Pokud tedy potřebujete v průmyslovém i domá-
cím prostředí obrazem i zvukem monitorovat, 
sledovat a hlídat určité prostory a oblasti před 

vandalismem, krádežemi, vloupáním nebo i jen 
pro monitoring zvířat, osob nebo i práce zaříze-
ní, strojů nebo robotů. V těžkém průmyslu pak 
lze kameru využít například pro dohled na pro-
voz strojů a převážení materiálu na pásových 

dopravnících. Pokud Vás tedy kamera MVC-100 
zaujala může navštívit stránky výrobce, firmy 
Teltonika Ltd., www.teltonika.com a hlavně 
stránky distributora a prodejce v ČR, firmu 
MACRO WEIL – www.macroweil.cz. 

GSM / GPRS / EDGE KAMERA MVC-100

Moduly pro WiFi, GSM/GPRS a UMTS M2M komunikaci

Hlavní aplikační nasazení tohoto modulu jsou 
hlavně Plug n’ Play audio řešení, kde je nutné 
zajistit vysoce kvalitní a však bezdrátový pře-
nos zvuku. Nemusí jít nutně jen o zařízení typu 
mp3 přehrávač, VoIP telefon či další podobnou 
„chytrou“ audio elektroniku. Díky tomu, že mo-
dul může pracovat zcela samostatně jako au-
tonomní prvek s vlastní „inteligencí“, je možné 
jej využít jako hlavní jádro například v bezdrá-
tových sluchátkách, bezdrátových mikrofonech 
nebo aktivních bezdrátových reproduktorech, 
které mohou posloužit pro snadné a velmi kva-
litní bezkabelové ozvučení kinosálů, dočasných 
i trvalých konferenčních a prezentačních míst-
ností nebo jen našich domovů. Další aplikací 
mohou být různé hands-free sady, zabezpečo-
vací systémy nebo jen domovní zvonky. Právě 
pro tyto účely se hodí tento na CSR BlueCo-
re-05 Multimedia čipu založený Bluetooth mo-
dul s 48kB RAM a 8 MB Flash pamětí, který 
obsahuje monofonní i stereofonní analogové 
vstupy i výstupy, integrovaný 16bitový stereo 
kodek, vysoce kvalitní -95 dB audio D/A pře-
vodník a výkonný 32bitový DSP procesor s již 
nahranými základními algoritmy pro zpraco-
vání zvuku. Například lze zmínit dekódování 
zvuku, potlačení echa, potlačení šumu nebo 
možnost manipulace s datovým tokem. Stačí 
tedy jen připojit zesilovač a napájení (např. 
akumulátor) a to je vše. A právě pro nasazení 
v bateriově napájených zařízeních může modul 
dokonce fungovat jako nabíječka akumulátoru 
ze přivedeného stabilizovaného napájení 1,8 až 
3,3 VDC. Navíc pro všechny audio aplikace jsou 
k dispozici rozhraní PCM, SPDIF a I
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Modul WT32, který v kombinaci s flexibilním 
firmwarem iWRAP pro kontrolu připojení 
a konfiguraci poskytuje možnost nastavení mo-
dulu pomocí ASCII příkazů zasílaných po UART 

nebo USB rozhraní, tak umožňuje výrobcům 
a vývojářům Bluetooth nasadit do stávajících 
i nových aplikací bez nutnosti zdlouhavého 
vývoje hardwaru a softwaru. Podporovanými 
profily jsou A2DP, AVRCP, HFP (v.1.5), SPP, OPP 
a HID. Navíc prostřednictvím 10 univerzálních 
binárních a dvou analogových vstupů / výstupů 
(GPIO a AIO) lze práci modulu podmínit stavy 
a funkcí dalších přidružených komponent, jaký-
mi mohou být různá ovládací tlačítka, indikační 
/ signalizační prvky (např. LED diody), obvody 
pro řízení napájení, uspání / probuzení funkce 
navazujících zařízení apod. 
Moduly lze však dodat i s různými nahranými 
doplňky firmwaru pro zpracování dat a zvuku 
nebo dokonce je k dispozici i služba zákaznic-
kého návrhu speciálního firmwaru právě na 
míru Vaší aplikaci. Tím odpadne nejen potřeba 
vývoje, ale i následné certifikace, kterou modu-
ly budou mít již od výrobce. 

Bluetooth moduly WT11 
a WT12
Moduly WT11 a WT12 lze v rámci nabídky Blu-
egiga označit jako základní, protože svojí vý-
bavou jsou zhruba mezi řadou WT21 a WT32. 
Jsou tak vhodné všude tam, kde chceme 
nasadit nebo vestavět Bluetooth a i tam, kde 
vyžadujeme autonomní funkci bez nutnosti při-
pojení dalších CPU či MCU. Typickými oblastmi 
aplikace jsou zdravotnické přístroje, logistika 
a přeprava, měření a regulace, bezdrátové 
náhrady signálových kabelů, automobilové sys-
témy a komponenty, skladové, evidenční a po-
kladní systémy, platební terminály atd.
Oba moduly postavené okolo čipu CSR BlueCo-
re-04 s 48 kB RAM a 8 MB Flash paměti se liší 
hlavně použitou vysílací Bluetooth třídou, kde 
WT11 splňuje třídu 1 a má proto komunikační 

dosah až 250 m, zatímco modul WT12 v třídě 
2 „jen“ do 40 m. Další malá odlišnost je pak 
v možnosti provedení s externí anténou, kde 
WT11 může obsahovat U.FL konektor, zatímco 
u WT12 je nutné se spokojit pouze s vývody. 
S tím souvisí i velikost, konkrétně 35x14 mm 
u WT11 vs. 26x14 mm u WT12. Avšak oba 
typy modulů lze samozřejmě mít i s integrova-
nou anténou. Ostatní vlastnosti a výbava jsou 
u obou více méně shodné. Moduly jsou již od 
výrobce certifikovány dle CE, FCC a IC. 
Z pohledu softwarové výbavy (firmwaru) mo-
hou být oba tyto moduly dle požadavků zákaz-
níka opatřeny: iWRAP firmwarem, HCI firmwa-
rem nebo i speciálním firmwarem vytvořeným 
na míru dle požadavku objednatele. Zajímavý je 
hlavně iWRAP firmware, který poskytuje schop-
nost přístupu k funkcím Bluetooth a nastavení 
modulu prostřednictvím ASCII příkazů zasílané 
přes UART nebo USB rozhraní. S tím souvisí 
i podpora různých profilů (SPP, DUN, OBEX 
OPP, HFP v.1.5, DID, HID) a hlavně schopnost již 
zmíněné autonomní funkce. 

Bluetooth podpora pro PC 
a sítě
Pokud nějaká firma nabízí komunikační moduly 
měla by být schopna nabídnout i další podpo-
ru pro danou technologii pro snadné zajištění 
správy bezdrátové sítě a možnost jejího napo-
jení na PC. V tomto směru nic nezanedbala 
společnost Bluegiga, resp. na českém trhu jí 
zastupující společnost MACRO WEIL spol. s.r.o., 
která mimo zde prezentované Bluetooth modu-
ly poskytuje i Bluetooth Access Pointy AP3201 
a Access Servery AS229x v podobě komplet-
ních zapouzdřených bílých a šedivých krabiček, 
které umožňují přistupovat do Bluetooth sítě 
z jiných bezdrátových komunikačních stan-

dardů (GSM/GPRS, WiFi, 4G). Například jeden 
Access Server může poskytovat připojení až 
21 mobilních telefonů do vzdálenosti až 100 
m. Access Servery a Access Pointy mohou být 
navíc ještě vzdáleně monitorovány a nastavo-
vány přes internet / ethernet, WiFi nebo GSM/
GPRS prostřednictvím Bluegiga Solution Mana-
geru (BSM), který zároveň je velmi vhodný pro 
marketingové aplikace využívající ObexSender.

Bluetooth Access Point AP3201 firmy Blue-
giga / Macroweil

Pomocí Access Serveru AS229x lze z PC při-
stupovat ke všem Bluetooth zařízením 

MVC-100 je kompaktní mobilní dohledový 
a monitorovací systém pro přenos videa s vy-
sokým rozlišením a jednotlivých obrázků přes 
GPRS/EDGE sítě mobilních operátorů, takže 
je využitelný pro vzdálený bezdrátový přenos 
nebo na místech kde není možnost připojení 
k Internetu. Ideální pro dohled na dočasných 
aplikacích (např. stavbách, montážích a ven-
kovních kulturních akcí), vzdálených místech 
nebo pohybujících se objektech (např. kontrola 
mobilního majetku), ale i bez problémů zasta-
ne potřeby dlouhodobého nasazení tam, kde 
nechceme investovat do náročných stavebních 
úprav nebo místní kabeláže. 
Videoklip (nastavitelná doba trvání) a/nebo 
jednotlivé snímky mohou být snímány automa-
ticky v nastavitelném časovém intervalu nebo 
na požadavek externích čidel jako jsou pohybo-
vé senzory, dveřní kontakty a podobně. Videa 
nebo obrázky mohou být prohlížena na počí-
tači nebo PDA/MDA, popř. přenášena na FTP 
server nebo do e-mailu. Videa a obrázky mohou 
být také nahrávána na microSD kartu a pozdě-
ji staženy nebo prohlíženy přes zabudovaný 
Web server, tedy obyčejný webový prohlížeč 
v libovolném operačním systému na PC (např. 
Internet Expoler nebo Mozilla Firefox). Stejně 
tak lze provést celé nastavení parametrů ka-
mery, včetně nahrávání nového firmwaru a tak 

například kdykoliv a ze kteréhokoliv počítače 
bez zvláštního softwaru změnit kompresi / kva-
litu obrazu (video se komprimuje do formátu 
MPEG-4 a fotky do JPEG) nebo 
si prohlídnout záznamy 
uložené na kartě. Míst-
ní „ladění“, nastavení 
a správu kamery lze 
provést přes vestavěný 
USB port 
V tomto směru jsou k dis-
pozici rozlišení VGA 640x480, 
CIF 352x288, QVGA 320x240 
a QCIF 176x144, což sice dnes 
nepředstavuje i z pohledu kame-
ramana žádný luxus, ale pro výše 
zmíněné aplikace bez problémů 
vyhovuje. Také jsou k velikosti 
datového toku vhodnější právě pro zajištění 
plynulého on-line přenosu i pro možnost dlou-
hodobějšího záznamu na microSD kartu, která 
může mít dnes kapacitu až několik GB. Použití 
VGA obrazového CMOS senzoru 640 x 480 pi-
xelů také snižuje cenu celé kamery. Přesto je 
objektiv nastavitelný a je snímán i přenášen 
i zvuk pomocí vestavěného mikrofonu. 
Součástí balení kamery je mimo samotného 
přístroje nejen externí GSM anténa, která se 
našroubuje do k tomu určeného konektoru na 

z jakéhokoli uživatelem zvoleného místa do vzdá-
lenosti zhruba 200 metrů ve vnitřním prostředí 
nebo zhruba 1 km vzdušnou čarou mimo budovy. 
Teplotní data jsou uložena v paměti modulu a jsou 
bezdrátově přenášena dle zadaných požadavků. 
Díky technologie Wavenis s velmi nízkou spotře-
bou je možné bezproblému použít bateriové nebo 
solární napájení. Wavetherm je tedy spolehlivým 
řešením i pro důležitá zařízení, jako např. teplotní 
čidla použitá v průmyslových odvětvích, zdravot-
nictví nebo potravinovém průmyslu při výrobě 
i uskladňování. 

Wavetank - měření hladiny kapalin
Wavetank je hlavní měřící bezdrátová produktová 
řada určená k dálkové kontrole a monitorování hla-
diny tekutiny v nádrži, např. LPG, plyn, voda, apod. 
S tímto produktem můžete nastavit automatické 
doplňování kontejnerů s různými látkami, předví-
dání a přizpůsobení činnosti dodavatelů. Modul 
Wavetank se vstupem pro připojení odporového 
měřidla typu Rochester umožňuje obousměrný 
přenos mezi připojovacím místem a přístrojem. 
Díky Ultra low power technologii je životnost 
baterie velmi dlouhá a cena měření je nízká při 
srovnání se staršími způsoby drátového měření 
hladiny tekutin. Wavetank je charakteristický 
zejména periodickým přenosem po bezdrátové 
síti k centrální jednotce, přenosem alarmů podle 
předem daných pravidel, rovnocenou síťovou peer-
to-peer komunikací, tj. přenosem dat na základě 
požadavků od sběrače dat nebo možností chování 
jako radio repeater pro moduly, které jsou mimo 
dosah hlavní jednotky. 

Zařízení Wavetank jsou integrovatelné do sítě 
Wavenis a tedy komunikují v ISM pásmu 868 MHz 
s dosahem až 1 km. 

Waveflow - bezdrátová kontrola 
měřících zařízení 
Waveflow nabízí možnost levné a úsporné bezdrá-
tové dálkové kontroly měřících zařízení i v rozleh-
lejších budovách. Zařízení je primárně určeno pro 
měřiče, které mají pulzní výstup, tedy především 
pro vodoměry, plynoměry, elektroměry a dal-
ší... Waveflow je, stejně jako ostatní výrobky firmy 
Coronis, založen na technologii Wavenis, z čeho 
vyplývají již výše uvedené komunikační vlastnosti. 
Hlavní oblastí použití je tak rychlé získání hodnot 
odebraného proudu, automatické varování při ne-
těsnosti, pro zjištění jakýchkoli profilů spotřeby, 
nízkého napětí baterií, atd. Waveflow nabízí bez-
pečný a spolehlivý způsob pro zavádění AMR sítí 
do mobilních a pevných sítí.

Wavelog - bezdrátový binární 
monitor 
Wavelog je obousměrné bezdrátové zařízení, kte-
ré umožňuje vzduchem přenášet binární signály 
a kontrolovat provozní stav zařízení a ovládacích 

prvků (např. zařízení zapnuto/vypnuto), což může 
být důležité i v oblasti kontroly bezpečnosti práce 
(zajištění strojů při opravách apod.). Hlavní oblas-
tí nasazení modulů Wavelog je však bezdrátové 
připojení různých senzorů a čidel k řídícím systé-
mům nebo naopak dálkové řízení strojů, přístrojů 
a zařízení prostřednictvím jejich binárních vstupů. 
Například lze takto přenést výstupní stavy ultra-
zvukových či kapacitních hladinových snímače 
k řídícímu PLC, které po vyhodnocení stavu opět 
bezdrátově reguluje výkon čerpadla či otevírání 
ventilu. Dále Wavelog umí i sám monitorovat stavy 
připojených zařízení a vysílat informace do sběrné 
jednotky pouze při zjištění změny stavu. 

Wavesense - bezdrátové 
monitorovací moduly
Wavesense přestavuje komunikační modul, který 
umí bezdrátové přenášet standardizované analogo-
vé signály libovolných snímačů a měřících zařízení 
v průmyslu, zdravotnictví, dopravě nebo i domác-
nosti. Podporovány jsou napěťové a proudové vý-
stupy 0 – 5 V, resp. 4 – 20 mA. Aktuálně naměřené 
hodnoty z analogových teplotních, tlakových, čidel, 
ze snímačů vhkosti, rychlosti pohybu a dalších jsou 
tak v reálném čase digitálně a bezdrátově přenáše-

ny ke zpracování do řídícího systému vzdáleného 
až 1 km. Protože Wavesense je obousměrný, umož-
ňuje stejně tak přenášet řídící signály například od 
PLC k pohonu. Prakticky u většiny čidel, přístrojů 
a zařízení lze nasazením modulů Wavelog nebo 
Wavesense zajistit plně bezdrátovou automatizaci. 

Waveport – zařízení pro přístup 
k bezdrátovým senzorům Wavenis 
z PC 
Zařízení Waveport je určeno pro snadný přístup 
a administraci všech bezdrátových senzorů s tech-
nologií Wavenis z PC. Dodává se s USB či sériovým 
portem (pro připojení k PC, notebookům atd.) 
nebo jako Compact Flash či PCMCIA karty (pro PDA 
a PocketPC) a pomocí těchto produktů se lze poho-
dlně a rychle připojit k samotným senzorům nebo 
do celé sítě. Samozřejmostí jsou windowsovské 
knihovny DLL a ovladače Active X a díky kompletně 
zdokumentovaném API (application programming 
interfaces) můžete vytvářet svoje vlastní aplikace, 
které se nejlépe hodí vaším konkrétní potřebám 
a parametrům vybudované sítě bezdrátových 
senzorů.

Závěr
Výše uvedené řady produktů společnosti Coronis 
systém není nutné pouze obdivovat, ale lze je v ČR 
i zakoupit prostřednictvím pražské společnosti 
MacroWeil (www.macroweil.cz), která s Coronisem 
spolupracuje a v ČR jej zastupuje. Více technických 
informací pak získáte na stránkách výrobce www.
coronis.com.

Mezi poslední novinky světoznámého výrobce ko-
munikačních zařízení, společnosti Motorola, patří 
nová rodina několika řad vestavných modulů pro 
zajištění WiFi, GSM/GPRS/EDGE, 3G (UMTS/HSU-
PA/HSDPA) bezdrátové komunikace. 

Bezdrátové moduly W24 a G24
Motorola představila nové duální WiFi a GSM/
GPRS vestavné moduly, které umožňují obou-
směrnou bezdrátovou M2M (Machine-to-Machi-
ne, Man-to-Machine nebo Mobile-to-Machine) 
komunikaci mezi různými různými zaříze-
ními koncetrované buď v jedné oblasti, ale 
i například kdekoliv v ČR. S dnes jednoduše 
realizovatelným a dobře zabezpečeným 
WiFi přenosem lze snadno navázat rych-
lou vzájemnou komunikaci (až 54 Mb/s) 
mezi mnoha přístroji, zařízeními a systé-
my v okruhu až několika stovek metrů, 
připojit se k internetu apod. To zajistí 
moduly Motorola W24. Naopak pro 
komunikaci a přenos dat na velké 
vzdálenosti (jednotky, desítky, stov-
ky km), lze využít rozsáhlou a prověře-
nou mobilní síť GSM/GPRS, která Vám prostřed-
nictvím mobilních operátorů umožní řídit aplikaci 
téměř odkudkoliv. Není tak třeba problém vytvořit 
vzájemnou M2M komunikaci několik vzdálených 
systémů, například venkovních strojů a zařízení, 
ať již stacionárních nebo mobilních. To Vám zase 
umožní moduly Motorola G24.

To není vše. Mohou nastat situace, kdy je potřeba 
mít k dispozici obě varianty, tedy jak WiFi, tak 
GSM/GPRS/EDGE komunikaci. I pro tento případ 
má Motorola řešení, které je možné nazvat „Jeden 
návrh, duální použití“. Díky stejnému provedení 
a rozměrům (45 x 24 mm) všech typů v celé ro-
dině komunikačních M2M modulů s označením 
„24“, lze nadno G24 a W24 vzájemně kompaktně 
spojit do podoby sendviče, tzv. W24/G24 dual 

stacku, pomocí 70pinového konektoru 
bez jakýchkoliv dalších exter-
ních součástek. 

Příkladem použití mohou být 
dohledové kamery, zabezpečo-

vací systémy, automatizace výrob-
ních linek a domů či řízení a op-

timalizace logistiky, kdy libovolné 
elektronické zařízení připojené k mo-

dulu, např. přes USB port, může bez 
potřeby cokoliv programovat přistu-

povat do WiFi nebo GSM/GPRS/EDGE 
sítě a přes další moduly či Access Pointy 

komunikovat s PLC, PC nebo dalšími sys-
témy a zařízeními. Zároveň však lze díky 

integrované podpoře jazyku Java u G24 
(verze G24-J) vytvořit různé „inteligentní“ 

aplikace využívající implantovaný hardware / pe-
riferie (např. vstupy a výstupy). IT vývojáři a pro-
gramátoři tak nemají jakýkoliv problém si moduly 
přizpůsobit vlastním potřebám nebo požadavkům 
aplikace či zákazníka, protože Javu důvěrně znají. 
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GSM teploměr 
s přenosem poplachů 
a logováním teploty po 
SMS a Email (GPRS) 
Tg11 je efektivní řešení pro ohla-
šování poplachů a logování tep-
loty na vzdálených místech nebo 
ve vozidlech. 
Nerezové teplotní čidlo je při-
pojeno 3m silikonovým kabe-
lem, měří teploty od -30°C do 
+125°C. 
•	Při teplotě mimo definovaný 

bezpečný rozsah je prozvoněno 
nastavené číslo a zaslána varov-
ná SMS.

•	Hodnoty teploty jsou logovány 
každých 15 minut. Celý log se 
posílá přes GPRS jako Email 
každé 4 hodiny.

•	Tg11 spolupracuje s web portá-

lem SensDesk. SensDesk archi-
vujte historii hodnot a reakce 
na poplachy. Připojení do por-
tálu SensDesk lze dodat jako 
službu s měsíční platbou.

Aplikace
•	Potravinářství:  Tg11 vám 

pomůže vyhovět podmínkám 
HACCP. Nepotřebujete žádný 
speciální software pro produko-
vání HACCP protokolů z Tg11. 
Jednoduché řešení pro dohled 
teplot od restaurací po velké 
závodní kuchyně.  

•	Medicína:  Tg11 je efektivní 
řešení dohledu teplot. Tg11 lze 
použít samostatně, nebo jej 
připojit do systému pro dohled 
a poplachy. Tg11 podporuje 
dodávaný software, který lze 
spojit s  IP monitorovacími pro-

Vizualizace měření: CapTemp
Program pro sběr hodnot a zobrazení senzorů (teplota, vlhkost a dal-
ší..). Výstupem jsou grafy, mapy objektu s hodnotami, tabulky hodnot 
nebo export dat. 
CapTemp je program typu „SCADA“ pro dohled čidel a stavu vstupů. 
Aplikace je určena pro koncové uživatele, má uživatelsky přívětivé 
rozhraní a snadno se ovládá. 
Přednosti:
•	Zobrazení hodnot na mapovém podkladě nebo v grafech. 
•	Přesměrování poplachů na SMS.
•	Sběr dat do vnitřní databáze.
•	Řízení procesů (topení, klimatizace, automatické zavírání..)

Hodnoty lze zobrazit jako grafy, nebo je ukázat na mapovém podkla-
dě, spolu s ovládacími prvky. CapTemp Vás upozorní na poplachové 
a kritické stavy, rozešle SMS a podobně. CapTemp je ideální řešení pro 
provozy s potřebou HACCP nebo jako dohled dodržování ISO kvality 
výroby. 

Základní vlastnosti 
•	CapTemp obslouží desítky čidel pro měření různých veličin (Teplota, 

kontakty, vlhkost, napětí, proudy, impulsy atd..) 
•	Výstupy připraveny pro ISO a HACCP protokoly 
•	V grafickém prostředí lze ovládat výstupy a klinutím například ote-

vřít bránu 
•	Poplachy mohou být zobrazeny jako: Email, Pop-Up okno, SMS na 

několik čísel, Zvuk, poplach v mapě 
•	Integrovaná podpora HW group zařízení: Poseidon, Damocles, HWg-

Tg11, I/O Controller 
•	Volná zkušební verze na 21 dní 

Oblasti použití CapTemp: 
•	Pekárny: Dohled výrobních procesů pro certifikaci a úsporu nákla-

dů. 
•	Mrazírny: Dohled teploty skladování, dohled zavírání dveří a opti-

malizace nákladů 
•	Potravinářství: Dohled prostředí, HACCP a ISO reporty.
•	Supermarkety: Hlídání skladovacích podmínek na prodejně i v zá-

zemí. 
•	Nemocnice: Hlídání skladovacích podmínek léků a krve, eskalace 

poplachu při výpadcích. 
•	Lekárny: Jednoduchý systém pro obsluhu prostředí malých i vel-

kých lekáren

HWg novinka: Damocles 2404i 
24 vstupů pro kontakty a 4 relé ovládané po IP síti (Ethernet). Box-
to-Box režim přenosu vstupů na výstupy přímo po síti, bez počítače 
a SW. Vestavěný web server, na krizovou situaci upozorní zasláním 
emailu či SNMP Trapu. 
Jednotka Damocles 2404i zpřístupňuje přes IP síť 24 binárních vstu-
pů pro kontakty a 4 relé výstupy. Model 2404i podporuje připojení 
jednoho teplotního čidla přes rozhraní RS-232. 
Při sepnutí vybraných vstupů nebo jejich kombinace odešle Damocles 
Email (2 příjemci) nebo SNMP Trap (až 4 příjemci).

Box-2-Box režim
Relé může být ovládáno SNMP Trapem odeslaných z jiné jednotky Da-
mocles nebo Poseidon. Stav UPS (sepnutí kontaktu) lze tak po IP síti 
signalizovat v dohledovém centru v jiné budově bez jakéhokoliv SW.

Aplikace
•	Vzdálený dohled rozvaděčů Detekce otevření dveří, stavy kontaktů 

jističů, teplota, vzdálený restart / ovládání dveří
•	Inteligentní budovy Dohled stavu technologií, řízení budovy po IP
•	SCADA systémy Připojení vnějších vstupů do několika nezávislých 

aplikací
•	Monitoring záložních zdrojů a UPS Množství nafty v nádrži, stav 

Diesel-agregátu, vzdálený start po IP, dohled teplot a technologic-
kých kontaktů.

•	Bezpečnostní systémy po IP Kamerové systémy (stav čidel) / stav 
technologií, přístupové systémy

ODKAZY:
•	HWg: Damocles 2404i domácí stránka
•	HWg: Damocles 2404i Flyer

E-mailSNMP Trap

°C
Temperature

24 Dry Contact
Inputs

4 Relay
Outputs

Remote Input
SNMP Trap

I/O Controller ER84a

Sériový port RS-232/485, 8x vstup na kontakt a 4x relé ovládané přes 
Ethernet
I/O Controller umožňuje vzdálenou kontrolu binárních vstupů, ovlá-
dání výstupů a sériové linky po TCP/IP přes Ethernet. 

Sériový port, vstupy i výstupy se ovládají M2M protokolem typu TEL-
NET (RFC2217). Protokol je plně dokumentovaný, pro testování pou-
žijte SW terminál Hercules.
•	Box-2-Box režim: Dvě krabičky lze zapojit proti sobě a prodloužit 

tak vstupy, výstupy i sériovou linku po Ethernetu. 
•	Přesměrujte sériový port na ER84a na virtuální sériový port (např. 

COM27) na jakémkoliv PC na síti. Windows aplikace HW VSP je 
dodávána zdarma. 

•	Zrychlete nasazení pomocí řady příkladů pro různé programovací 
jazyky, které najdete v HWg SDK (Borland C++ Builder, MS Visual C, 
VB, Delphi, C#, PHP, JAVA)

Aplikace
•	Umožňuje připojit čtečku (čárový kód / RFID) do sériového portu 

nebo RS-232 tiskárnu po IP síti (LAN / WAN) snadno a rychle.
•	Umožňuje připojit až osm tlačítek do SW aplikace.
•	Otevření brány / zapnutí sirény nebo výstražného signálu pomocí 

čtyř vestavěných relé.

Základní parametry HWg-ER84a
•	Průmyslové provedení na DIN lištu
•	Sériový port RS-232/485
•	8 binárních vstupů pro připojení kontaktu, tlačítka nebo napětí 7 

až 24V.
•	4 vestavěná relé s přepínacím kontaktem
•	Ovladač do Windows pro Virtuální sériový port = např. COM 5 v PC, 

snadno a jednoduše!

Tg11 – Teplota po GPRS
IP relé HWG-ER02a je dalším modelem 
řady dohledových zařízení vyvinutých 
a vyráběných firmou HW group s.r.o. IP 
relé HWG-ER02a je určeno pro dálkovou 
kontrolu a ovládání vzdálených zaříze-
ní po Ethernetu. IP relé HWG-ER02a v 
sobě kombinuje dvě relé ovládaná přes 
Ethernet a převodník RS-232 / Ethernet. 
Umožňuje tak po Ethernetu resetovat 
vzdálená zařízení, nebo jim přerušit či 
naopak zapnout napájení.
Kontakty obou relé jsou dimenzovány na 
230 V / 16 A a jsou vyvedeny na svorkov-
nici. (Tomuto síťovému napětí odpovídají 
pochopitelně i příslušné vnitřní obvody 
a připojovací svorky, rovněž certifikace 
zkušebnou je samozřejmostí.)

Typickou aplikací pro IP relé HWG-ER02a 
je vzdálený dohled Ethernetových zaříze-
ní přes sériovou konzoli a případně jejich 
RESET ovládaný po Ethernetu. K zařízení 
lze snadno připojit například IP kameru, 
WiFi router atp. 
Jednotlivá relé lze ovládat NVT/Telnet 
příkazy přes Ethernet, IP relé HWG-ER02a 
není autonomní zařízení. 
Zařízení lze také použít jako vzdálený sé-

riový port RS-232/485. Ten je stále velmi 
rozšířen díky možnosti připojení čteček 
čárových kódů, tiskáren, přístupových 
jednotek a podobných technologických 
zařízení.
Uživatel může dále využít program HW 
VSP Multi Port, který umožní provozo-
vat až 64 virtuálních sériových portů, 
připojených po Ethernetu na jedno PC 
(Windows 2000/XP/Vista). Výstupní 
kontakty lze řídit z HW VSP, nebo pou-
žít volně dostupné příklady a kompletní 
sadu knihoven v rámci dodávaného SDK 
(Software Development Kit) pro různé 
programovací jazyky. 

Základní vlastnosti
•	Sériový port RS-232 (RxD, TxD, CTS, 

RTS, GND), rychlost 50.56600Bd, HW/
SW handshaking 

•	Dvě nezávislá relé 230V/16A
•	K dispozici testovací software a virtu-

ální sériový port pro (Windows 2000/
XP/Vista/2003 Server, 2008 Server).

•	Příklady vzdáleného ovládání pomocí 
Javy, VisualBasicu, Delphi a PHP volně 
k dispozici 

•	Konfigurace zařízení RS-232 Setupem, 

UDP Setupem a TCP Setupem (vzdále-
ná konfigurace v terminálu po TCP) 

•	Zabezpečení přístupu rozsahem IP ad-
res a 128. bitovou šifrou TEA 

Pro vzdálený dohled pomocí RS-232 
Console lze použít jeden vestavěný 
sériový port. Tento je zároveň možné 
nainstalovat do PC jako virtuální např. 
„COM 8“ a pomocí HW Virtual Serial Port  
(http://www.hw-group.com/products/
hw_vsp/index_cz.html) používat Vaše 
oblíbené aplikace, jako byste měli tento 
port vyvedený z Vašeho počítače.

Příklady použití
•	IP kamery 
•	Wifi AP 
•	routery 
•	servery 
•	mikrovlnné spoje atd. 
IP relé HWG-ER02a představuje ucelené 
kompaktní řešení, které umožní rychlou a 
snadnou implementaci do zákaznických 
aplikací. Nespornou předností je snadná 
instalace a to jak montáž přímo na „zeď“ 
tak na DIN lištu bez potřeby dodatečných 
úprav. 

IP Relé HWG-ER02a - vzdálené ovládání zařízení přes internetdukty z rodiny Poseidon nebo 
Damocles.

•	Vozidla:  Tg11 komunikuje po 
GSM, může být použito v mezi-
národní přepravě. 

•	IT:  Tg11 je nezávislé řešení pro 
dohled teploty prostředí, ve kte-
rém běží vaše technologie. GSM 
teploměr Tg11 se snadno po-
užívá, stačí nastavit a přijímat 
SMS a Emaily. Není zapotřebí 
žádné složité dohledové aplika-
ce. 
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V oblasti inteligentních bezdrátových modulů bylo dlouhou dobu 
nutné volit kompromis mezi fyzickými rozměry, spotřebou a uživa-
telským komfortem. S nástupem IQRF se situace mění. Uživatelé 
zklamaní konkurenčními systémy pomalu odhalují kouzla IQRF. 

Inteligentní řešení pro bezdrátovou komunikaci
Přesně tak zní motto tvůrců IQRF, jimiž jsou vývojoví pracovníci ji-
čínské společnosti MICRORISC s.r.o. Moduly IQRF jsou kompletním 
systémem obsahujícím mimo samotný RF modul také mikrokontro-
lér rodiny PIC (dle typu modulu) a některé podpůrné periferie (LDO, 
LED, teplotní čidlo). Mikrokontrolér je vybaven unikátním systémem 
podporujícím řízení bezdrátové komunikace, využití standardních 
periférií (SPI, I2C, UART) a využití periférií typu LED a teplotního či-
dla MCP9700. Potencionální vývojář tak nemusí studovat katalogové 
listy mikrokontroléru ani připojených periférií, a přesto je schopen 
během několika málo minut vytvořit fungující aplikaci. Na modulu 
jsou programově přístupné digitální vstupy/výstupy a dle typu až tři 
analogové vstupy. Pro tvůrce bateriově napájených aplikací bude jistě 
zajímavým parametrem klidová spotřeba, která se při dodržení dopo-
ručených zásad může dostat až pod 2,5μA.

Obrázek 1: modul TR-XXX-31B

Moduly IQRF jsou standardně konstruovány na DPS odpovídající roz-
měry standardním SIM kartám. Také kontaktní plošky jsou umístěny 
tak aby bylo možné pro připojení modulu využít standardního os-
mi-pinového konektoru. Ve všech verzích IQRF je možné vyvést na 
SIM konektor výstup osazeného LDO a využít tak napájení pro další 
součástky, které nejsou součástí modulu.

Shrnutí základních vlastností
•	Samostatný modulární systém využitelný pro ISM pásma (868 

a 916MHz).
•	Dosah až 330-700m ve volném prostoru.
•	Reálná rychlost při RF přenosu až 20kbit/s.
•	Podpora standardních rozhraní SPI, I2C, UART.
•	Podpora síťových aplikací na úrovni OS.
•	1 až 2 LED na modulu.
•	3V LDO s možností napájení externích komponent.
•	Až 6 GPIO (max. 3 A/D vstupy).
•	Varianty s konektorem pro koaxiální kabel, anténou na DPS nebo 

externí anténou
•	Nízká spotřeba: Sleep – 2.5μA, Příjem 4-5mA, Vysílání 4-8mA (4-

26mA u TR-xxx-32B)
•	Vysílací výkon volitelný v rozsahu desítek μW až 1.3mW (více než 

6mW u TR-xxx-32B)

Využití IQRF lze nalézt především v oblasti domácí automatizace, 
telemetrie, bezdrátového sběru dat, řízení a regulace. Díky unikátní 
technologii IQMESH, která je podporována operačním systémem, se 
stává návrh a obsluha sítí pouhou rutinou. 

Obrázek 2: Ukázka jednoduchého odeslání „nesíťového“ paketu.

Síťování s IQRF
Operační systém IQRF, který je součástí bezdrátových modulů, obsa-
huje samozřejmě podporu síťování. Z dostupných topologií je možné 
vybrat alespoň ty nejdůležitější:
•	Point-to-Point
•	Point-to-Multipoint
•	Hvězdicová síť (star)
•	IQMESH
IQMESH je obecným typem topologie, kdy síť obsahuje právě jednoho 
koordinátora, který řídí přidružené uzly. Každý uzel může být navíc 
koordinátorem sítě vlastní. To umožňuje vytvářet prakticky neome-

zeně velké sítě, při zachování jednoduché adresace. IQMESH přináší 
možnost komunikace i mezi moduly, které na sebe navzájem „rádi-
ově nevidí“, a to prostřednictvím směrování datových paketů skrze 
ostatní moduly zapojené do síťové komunikace. Každý z modulů totiž 
umožňuje na pozadí směrovat datové pakety prostřednictvím směro-
vacího vektoru. O směrování se stará operační systém, bez jakéhoko-
liv zásahu uživatele. Ne-ní li síť dále strukturována, může obsahovat 
jednoho koordinátora a 239 uzlů.

Obrázek 3: Ilustrace topologie IQMESH

Operační systém maximálně zjednodušuje postup při vytváření a roz-
šiřování sítě. Operační systém poskytuje sadu funkcí, které řeší všech-
ny potřebné operace a stačí voolat příslušné funkce. Jsou zde řešeny 
funkce pro žádost o přijetí do sítě a jejich potvrzování a na druhé 
straně také oznámení o odchodu ze sítě. Co se týče zasílání datových 
paketů, nevyužívá-li se směrování, pak jedinou změnou oproti nesíťo-
vému režimu je zadání síťové adresy příjemce. 

Obrázek 4: Příklad zaslání žádosti o zařazení do sítě

Vývojové nástroje
Společnost MICRORISC připravila pro vývojáře bohatou sadu nástro-
jů. Vše potřebné je možné stáhnout v jediném balíku obsahujícím 
demonstrační ukázkové příklady, zkušební verzi kompilátoru CC5x, 
nástroj pro programování a ladění uživatelských aplikací IQRF IDE, 
USB driver pro hardwarové nástroje a samozřejmě nezbytnou doku-
mentaci. Startup Package je volně ke stažení na webu www.iqrf.org. 
Pro editaci zdrojových kódů je možné využít jakýkoliv plain-text edi-
tor nebo integrované vývojové prostředí Microchip MPLAB IDE.
Z oblasti hardwarových nástrojů je možné si vybrat z velké nabídky 
produktů. Základním nástrojem je CK-USB-02 sloužící k programo-
vání a ladění všech typů modulů. Novinkou je CK-USB-03, levnější 
a jednodušší varianta předchozího typu. Oba nástroje umožňují ko-
munikaci s IQRF IDE, a tím i komfortní ladění uživatelské aplikace.

Obrázek 3: CK-USB-03

Mimo nástroje pro programování a ladění MICRORISC připravil pro své 
zákazníky také jednoduché vývojové desky s bateriovým napájením, 
které je možné využít například při testování IQMESH sítí. V mno-
ha aplikacích je také vhodné tyto desky přímo nasadit do provozu 
a ušetřit tak na podkladech pro vlastní DPS. (Zvláště předpokládáme-
li kusový odběr).
Základními produktemy z této oblasti jsou DK-PGM-01 a DK-PGM-02. 
Jedná se o jednoduché desky s nezbytným SIM konektorem, držá-
kem pro Lithium-thionyl chloridové baterie (3,6V/1.2Ah) a lišty pro 
rozhranní I2C, SPI a UART. Oba produkty lze propojit s již uvedeným 
CK-USB-02.

Obrázek 5: Základová deska DK-PGM-02

IQRF Gateways – brány do světa
V nabídce spol. MICRORISC související s produkty IQRF lze nalézt také 
kategorii s názvem Gateways. Jedná se o celou řadu produktů, které 
mají zprostředkovat uživateli přímý kontakt se systémem IQRF. Mezi 
hlavní produkty patří především:
•	Dálkové ovladače.
•	Přenosné panely s dotykovým LCD.
•	Brány pro USB, Ethernet, GSM a ZigBee.
Cílem je zjednodušit uživatelům platformy IQRF práci s návrhem kon-
cového rozhranní směrem k uživateli a zařízením koncepčně odliš-
ných od IQRF. Veškeré produkty této řady jsou opět vystavěny na 
mikrokontrolérech PIC. Jednotlivé produkty lze zakoupit samostatně, 
a nebo jako součást vývojového balíčku, zahrnujícího kompletní zdro-
jový kód demo aplikace.

Obrázek 6: GW-QVGA-01 - IQRF brána s dotykovým LCD

Obrázek 7: GW-ETH-01 – Ethernetová gateway

IQRF na HW serveru
Produktům IQRF se na HW serveru věnujeme už od roku 2006, kdy 
byla tato technologie v plenkách. Za tu dobu jsme její rozvoj nepřetr-
žitě sledovali a snažíme se pravidelně informovat čtenáře o čerstvých 
novinkách. Od poloviny května loňského roku se na našich webových 
stránkách začal objevovat seriál pod názvem „IQRF Prakticky“, kde 
Vás krok za krokem vedeme ve využívání těchto komponent. Je téměř 
jisté, že se těmto produktům budeme věnovat i nadále, a už dnes se 
můžete těšit na nové kompletní tutoriály ve využívání IQRF Gateways, 
především pak panelů s OLED a dotykovými displeji. 
V letošním roce se navíc HW server stal oficiálním distributorem IQRF 
a souvisejících komponent, a tak se v našem eshopu vždy setkáte 
s aktuálními produkty.

Informační zdroje
[1] www.iqrf.org - oficiální webové stránky platformy.
[2] www.microrisc.com – oficiální webové stránky výrobce.
[3] www.hw.cz – články věnující se tématice IQRF
[4] obchod.hw.cz – IQRF na HW shopu.
[5] www.microchip.com – producent mikrokotrolérů PIC.

IQRF – INTELIGENTNÍ BEZDRÁTOVÁ POJÍTKA
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